ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Тюмень 27 апреля 2024 года 

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Казанцевой Н.Н., при ведении протокола судебного заседания ФИО24, ФИО25, с участием:

государственных обвинителей –Митиной С.А., Мартиросяна А.Э., 

представителя потерпевшего ФИО1, 

подсудимых ФИО28 и ФИО29, 

защитников-адвокатов Стрижеуса К.В., предоставившего ордер № 035868 от 09.10.2023 и удостоверение № 1315, и ФИО30, предоставившего ордер № 0123 от 09.10.2023 и удостоверение № 268, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО28, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, п. «а» ч. 2 ст. 165 Уголовного кодекса Российской Федерации,

и

ФИО29, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, п. «а» ч. 2 ст. 165 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО28, являясь на основании трудового договора № 11-ТД/21 от 01.11.2021, приказа о приеме работника на работу №11 от 01.11.2021 директором по развитию регионов в Обществе с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» основной государственный регистрационный номер № (далее по тексту - ООО «

<

данные изъяты>»), имеющем юридический адрес: 

<

адрес>, фактический адрес - 

<

адрес>, которая, на основании должностной инструкции по должности «директор по развитию регионов» ООО «

<

данные изъяты>» от 01.07.2021, с которой она ознакомлена под подпись, выполняла следующие обязанности:

- руководство разработкой основных положений продуктовой и технологической стратегии развития организации, определение основных параметров производственно-технологической и инновационной политики организации с целью минимизации издержек производства, приведения качества продукции в соответствии с запросами потребителей, создания оптимальной системы обеспечения сервисных служб, повышения конкурентоспособности на базе усовершенствования производимой продукции и действующей технологии производства, создания принципиально новых продуктов и производств;

- клиентоориентированное стратегическое и тактическое управление конфигурациями промышленной продукции и технологическими маршрутами ее производства в организации на основе долгосрочных и среднесрочных прогнозов развития рынка;

- обеспечение ритмичной работы организации и равномерного выпуска продукции, выполнения работ с соответствии с производственными программами, договорными обязательствами, календарными графиками и сменно-суточными заданиями, принятие мер по максимальному использованию производственных мощностей организации с рациональной загрузкой оборудования, повышению коэффициента сменности, созданию условий для эффективной работы персонала;

- организация работы и эффективного взаимодействия всех структурных подразделений, цехов и производственных единиц промышленной организации, направление их деятельности на развитие и совершенствование производства с учетом социальных и рыночных приоритетов, повышение эффективности работы организации, рост объемов сбыта продукции и увеличение прибыли, качества и конкурентоспособности производимой продукции, ее соответствие мировым стандартам в целях завоевания отечественного и зарубежного рынка и удовлетворения потребностей населения в соответствующих видах отечественной продукции;

- организация производственно-хозяйственной деятельности на основе широкого использования новейшей техники и технологии, прогрессивных форм управления и организации труда, научно обоснованных нормативов материальных, финансовых и трудовых затрат;

- руководство подведением итогов работы и оценкой деятельности подразделений организации по выполнению производственных программ выпуска продукции, регулярный контроль за ходом производства и других видов основной деятельности организации, принятие мер по предупреждению и устранению проблемных ситуаций в производственных процессах;

- распределяет трудовые функции, служебные задания между починенными работниками и осуществляет контроль за их выполнением; 

- оказывает подчиненным работникам консультативную поддержку, дает разъяснения и указания в рамках выполнения трудовых функций подчиненными работниками;

- обеспечивает в отношении подчиненных работников соблюдение трудового законодательства и законодательства об охране труда, создание условий труда, отвечающих установленным требованиям;

- вносит на рассмотрение руководителя предприятия представления о приеме, перемещении и увольнении работников, предложения об их поощрении или о наложении на них взысканий, то есть выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Обществе и обладает служебным положением, и ФИО29, являясь на основании трудового договора №40-ТД/21 от 01.11.2021, приказа о приеме работника на работу №40 от 01.11.2021 бухгалтером в ООО «

<

данные изъяты>», которая, на основании должностной инструкции по должности «бухгалтер» ООО «

<

данные изъяты>» от 01.07.2021, с которой она ознакомлена под подпись, согласно которой в круг должностных задач и функций бухгалтера входит:

- ведение финансово-хозяйственных операций, учета обязательств и имущества, в том числе оформление приобретения и реализации продукции, изделий, товарно-материальных ценностей и т.д.;

- учет движения денежных средств, а также отражение процессов и операций, связанных с финансами предприятия на бухгалтерских счетах организации;

- работа с кассовой наличностью;

- оформление, прием и выдача, а также контроль за движением первичной бухгалтерской документации (счета, акты, накладные и т.п.);

- работа с банками, в которых открыты расчетные счета компании, в том числе предоставление в банк платежных поручений, запросы и получение выписок и т.п., то есть выполняет административно-хозяйственные функции в Обществе и обладает служебным положением.

В период времени с 08 часов 00 минут 01.11.2021 до 23 часов 59 минут 22.02.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО28 и ФИО29, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана, с использованием своего служебного положения, совершили хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», в особо крупном размере, на общую сумму 4 883 710 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО28 в силу своих должностных обязанностей, исполняемых в ООО «

<

данные изъяты>», осведомленная о способе и процедуре продажи товарно-материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>» с территории Общества, понимая, что учет движения продукции ООО «

<

данные изъяты>» осуществляется бесконтрольно, находясь на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 00 минут 01.11.2021 до 23 часов 59 минут 18.01.2022 решила совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», находящегося на территории склада Общества. ФИО28, имея корыстный умысел на совершение преступления, понимая объем и содержание предстоящей противоправной деятельности, для реализации своего преступного умысла, а также для возможности сокрытия от генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 в бухгалтерском учете Общества фактов отпуска продукции ООО «

<

данные изъяты>» с территории склада Общества, решила привлечь к совершению преступления ФИО29

Далее, в период времени с 08 часов 00 минут 01.11.2021 до 23 часов 59 минут 18.01.2022 ФИО28, находясь на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, предложила ФИО29 совершить с территории ООО «

<

данные изъяты>» хищение имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», путем обмана, с использованием своего служебного положения. ФИО29 на предложение ФИО28 согласилась, тем самым вступила с ней в предварительный преступный сговор. 

После чего, ФИО28 и ФИО29, разработав совместно схему совершения преступления, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО28 для совершения хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», должна подыскать для их преступных действий контрагента, в ходе рабочей деятельности с которым, не осведомляя его об их - ФИО28 и ФИО29 преступных намерениях, убедить представителя данного контрагента сотрудничать на удобных для последних условиях об осуществлении через последних приобретения товарно-материальных ценностей у ООО «

<

данные изъяты>», в том числе убедить осуществлять оплаты за данную продукцию безналичным способом путем перевода денежных средств на ее - ФИО28 расчетный банковский счет или на расчетный банковский счет ФИО29, то есть без осуществления оплат за продукцию путем перевода денежных средств на расчетный банковский счет Общества, а также ФИО28 после получения оплаты от контрагента за приобретенные им товарно-материальные ценности должна была организовать и проконтролировать отправку продукции в адрес контрагента путем своевременной дачи устных указаний сотрудникам ООО «

<

данные изъяты>» о выполнении ими в рамках своей компетенции обязанностей, при этом не осведомляя данных сотрудников об их - ФИО28 и ФИО29 преступных намерениях. В свою очередь, ФИО29, действуя совместно и согласованно с ФИО28, для придания правомерного вида отправкам продукции, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в адрес подысканного ФИО28 контрагента должна была внести сведения о данных отправках в бухгалтерский учет Общества в программе «1С Бухгалтерия» с изготовлением соответствующих бухгалтерских документов, далее осуществить выдачу вышеуказанных бухгалтерских документов сотрудникам ООО «

<

данные изъяты>» и сотрудникам подысканного ФИО28 контрагента, задействованным при данных отгрузках, после чего, после фактического отпуска продукции с территории ООО «

<

данные изъяты>», внести изменения в программу «1С Бухгалтерия» путем удаления из нее информации о данных отпусках продукции, тем самым скрывая в бухгалтерском учете ООО «

<

данные изъяты>» факты отпуска продукции в адрес подысканного ФИО28 контрагента.

Так, ФИО28, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО29, согласно отведенной ей ФИО28 преступной роли, в период времени с 08 часов 00 минут 01.11.2021 до 23 часов 59 минут 18.01.2022, находясь на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана товарно-материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>», умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, выразившегося в умолчании об их - ФИО28 и ФИО29 преступных намерениях осуществить незаконную продажу имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», обратилась к ранее знакомому по своей рабочей деятельности в ООО «

<

данные изъяты>» установленному следствием представителю Общества с ограниченной ответственностью Строительно-Торговая Компания «

<

данные изъяты>» ИНН № (далее по тексту — ООО 

<

данные изъяты>»), с предложением о приобретении у ООО «

<

данные изъяты>» за безналичный расчет путем перевода денежных средств на (расчетный банковский счет ФИО28 или на расчетный банковский счет ФИО29 товарно-материальных ценностей по выгодным для представителя ООО 

<

данные изъяты>» условиям, на которое вышеуказанный представитель ООО 

<

данные изъяты>», не осведомленный о преступных намерениях ФИО28 и ФИО29, согласился. 

Далее ФИО28, осуществляя реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана товарно-материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>», в период времени с 08 часов 00 минут 18.01.2022 до 23 часов 59 минут 22.02.2023, находясь на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО29, согласно отведенной ей преступной роли, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, выразившегося в умолчании о фактах незаконной продажи ими - ФИО28 и ФИО29 имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», после получения от представителя ООО 

<

данные изъяты>» денежных средств на свой расчетный банковский счет или расчетный банковский счет ФИО29 за проданную продукцию ООО «

<

данные изъяты>», посредством использования установленных следствием сотрудников Общества и привлеченных представителем ООО 

<

данные изъяты>» лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО28 и ФИО29, организовала отправки приобретаемой представителем ООО 

<

данные изъяты>» вышеуказанной продукции с территории ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и осуществила контроль за доставкой данной продукции в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>».

В свою очередь ФИО29, обладая специальными знаниями и навыками работы в области складского и бухгалтерского учета товарно-материальных ценностей в ООО «

<

данные изъяты>», осуществляя реализацию совместного преступного умысла, направленного на хищение путем обмана товарно-материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>», действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО28, согласно отведенной ей преступной роли, в период времени с 08 часов 00 минут 18.01.2022 до 23 часов 59 минут 22.02.2023, находясь на своем рабочем месте в административном здании в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, выразившегося в умолчании о фактах незаконной продажи ими - ФИО28 и ФИО29 имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», после получения своевременных указаний от ФИО28, для придания правомерности их преступных действий и осуществления беспрепятственного вывоза продукции ООО «

<

данные изъяты>» с территории склада Общества, на своем рабочем компьютере осуществила подготовку бухгалтерских документов: расходных накладных, товарно-транспортных накладных, счетов-фактур об отпуске продукции, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>», с выдачей их водителям ООО «

<

данные изъяты>» и представителя ООО 

<

данные изъяты>», не осведомленных о преступных намерениях ФИО28 и ФИО29, а также, для придания правомерности своих преступных действий, осуществляла внесение соответствующих электронных сведений в бухгалтерский учет Общества в программе «1С Бухгалтерия». Кроме того, ФИО29 после получения информации о фактической отправке продукции ООО «

<

данные изъяты>» в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>», в целях сокрытия от ФИО1 фактов хищения имущества на своем рабочем компьютере, расположенном в вышеуказанном кабинете бухгалтерии, осуществляла удаление электронных сведений из бухгалтерского учета Общества в программе «1С Бухгалтерия».

Таким образом, ФИО28 и ФИО29, в период времени с 08 часов 00 минут 01.11.2021 до 23 часов 59 минут 22.02.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно, согласованно, своевременно и взаимозаменяемо, адаптируя в ходе совершения преступления свои действия к изменяющимся условиям, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно разработанной схемы совершения преступления и распределенным между ними преступным ролям, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, выразившегося в умолчании о фактах незаконной продажи ими (ФИО28 и ФИО29) имущества ООО «

<

данные изъяты>», достигли общего преступного результата в виде совершения хищения следующих товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>»: 

- керамзитовый гравий фракцией 20-40 миллиметров в мягких контейнерах разовых объемом 0,9 кубических метров каждый в количестве 179 контейнеров, общей стоимостью 323 000 рублей;

- керамзитовый гравий фракцией 10-20 миллиметров в мягких контейнерах разовых объемом 0,9 кубических метров каждый в количестве 2 039 контейнеров, общей стоимостью 3 894 150 рублей;

- керамзитовый гравий фракцией 5-10 миллиметров в мягких контейнерах разовых объемом 0,9 кубических метров каждый в количестве 162 контейнеров, общей стоимостью 345 010 рублей;

- керамзитовые высевки фракцией 0-5 миллиметров в мягких контейнерах разовых объемом 0,9 кубических метров каждый в количестве 154 контейнеров, общей стоимостью 321 550 рублей, а всего на общую сумму 4 883 710 рублей, осуществив их незаконную реализацию в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>», при этом вырученные с продажи данного имущества денежные средства в кассу и на расчетный банковский счет Общества не внесли, распределили их между собой, тем самым распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинили ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму, в особо крупном размере. 

Кроме того, ФИО28, являясь на основании трудового договора №11-ТД/21 от 01.11.2021, приказа о приеме работника на работу №11 от 01.11.2021 директором по развитию регионов в Обществе с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» основной государственный регистрационный номер № (далее по тексту - ООО «

<

данные изъяты>», Общество), имеющем юридический адрес: 

<

адрес>, которая, на основании должностной инструкции по должности «директор по развитию регионов» ООО «

<

данные изъяты>» от 01.07.2021, с которой ФИО28 ознакомлена под подпись, выполняла следующие обязанности:

- руководство разработкой основных положений продуктовой и технологической стратегии развития организации, определение основных параметров производственно-технологической и инновационной политики организации с целью минимизации издержек производства, приведения качества продукции в соответствии с запросами потребителей, создания оптимальной системы обеспечения сервисных служб, повышения конкурентоспособности на базе усовершенствования производимой продукции и действующей технологии производства, создания принципиально новых продуктов и производств;

- клиентоориентированное стратегическое и тактическое управление конфигурациями промышленной продукции и технологическими маршрутами ее производства в организации на основе долгосрочных и среднесрочных прогнозов развития рынка;

- обеспечение ритмичной работы организации и равномерного выпуска продукции, выполнения работ с соответствии с производственными программами, договорными обязательствами, календарными графиками и сменно-суточными заданиями, принятие мер по максимальному использованию производственных мощностей организации с рациональной загрузкой оборудования, повышению коэффициента сменности, созданию условий для эффективной работы персонала;

- организация работы и эффективного взаимодействия всех структурных подразделений, цехов и производственных единиц промышленной организации, направление их деятельности на развитие и совершенствование производства с учетом социальных и рыночных приоритетов, повышение эффективности работы организации, рост объемов сбыта продукции и увеличение прибыли, качества и конкурентоспособности производимой продукции, ее соответствие мировым стандартам в целях завоевания отечественного и зарубежного рынка и удовлетворения потребностей населения в соответствующих видах отечественной продукции;

- организация производственно-хозяйственной деятельности на основе широкого использования новейшей техники и технологии, прогрессивных форм управления и организации труда, научно обоснованных нормативов материальных, финансовых и трудовых затрат;

- руководство подведением итогов работы и оценкой деятельности подразделений организации по выполнению производственных программ выпуска продукции, регулярный контроль за ходом производства и других видов основной деятельности организации, принятие мер по предупреждению и устранению проблемных ситуаций в производственных процессах;

- распределяет трудовые функции, служебные задания между починенными работниками и осуществляет контроль за их выполнением; 

- оказывает подчиненным работникам консультативную поддержку, дает разъяснения и указания в рамках выполнения трудовых функций подчиненными работниками;

- обеспечивает в отношении подчиненных работников соблюдение трудового законодательства и законодательства об охране труда, создание условий труда, отвечающих установленным требованиям;

- вносит на рассмотрение руководителя предприятия представления о приеме, перемещении и увольнении работников, предложения об их поощрении или о наложении на них взысканий, то есть выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Обществе и обладает служебным положением, и ФИО29, являясь на основании трудового договора № 40-ТД/21 от 01.11.2021, приказа о приеме работника на работу № 40 от 01.11.2021 бухгалтером в ООО «

<

данные изъяты>», которая, на основании должностной инструкции по должности «бухгалтер» ООО «

<

данные изъяты>» от 01.07.2021, с которой она ознакомлена под подпись, согласно которой в круг должностных задач и функций бухгалтера входит:

- ведение финансово-хозяйственных операций, учета обязательств и имущества, в том числе оформление приобретения и реализации продукции, изделий, товарно-материальных ценностей и т.д.;

- учет движения денежных средств, а также отражение процессов и операций, связанных с финансами предприятия на бухгалтерских счетах организации;

- работа с кассовой наличностью;

- оформление, прием и выдача, а также контроль за движением первичной бухгалтерской документации (счета, акты, накладные и т.п.);

- работа с банками, в которых открыты расчетные счета компании, в том числе предоставление в банк платежных поручений, запросы и получение выписок и т.п., то есть выполняет административно-хозяйственные функции в Обществе и обладает служебным положением.

В период времени с 08 часов 00 минут 01.11.2021 до 23 часов 59 минут 22.02.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО28 и ФИО29, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана, с использованием своего служебного положения, причинили имущественный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 325 000 рублей, в крупном размере, при отсутствии признаков хищения, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО28 и ФИО29, имея совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение путем обмана товарно-материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>», осведомленные о способе и процедуре доставки товарно-материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>» в адрес своих контрагентов, понимая, что для совершения мошеннических действий, может возникать необходимость в осуществлении доставки похищаемой ими продукции в адрес контрагента силами и средствами ООО «

<

данные изъяты>», находясь на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 08 часов 00 минут 01.11.2021 до 23 часов 59 минут 18.01.2022, по предложению ФИО28, договорились о совместной организации, путем обмана, незаконных доставок похищаемых ими товарно-материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>» в адрес контрагента транспортными средствами Общества, также используя для этого водителей ООО «

<

данные изъяты>», умалчивая от данных сотрудников и генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 об их - ФИО28 и ФИО29) преступных намерениях, при этом вырученные с оказания вышеуказанных транспортных услуг денежные средства в кассу и на расчетный банковский счет Общества не вносить, тем самым вступили в предварительный преступный сговор, направленный на умышленное, в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана, с использованием своего служебного положения, из корыстных побуждений, причинение имущественного ущерба ООО «

<

данные изъяты>», в крупном размере, при отсутствии признаков хищения.

После чего, ФИО28 и ФИО29, разработав совместно схему совершения преступления, адаптировав ее в процесс совершения ими хищения путем обмана товарно-материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>», распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО28, в ходе рабочей деятельности с подысканным ФИО28 для их преступных действий контрагентом, не осведомляя его об их - ФИО28 и ФИО29 преступных намерениях, в случае возникновения необходимости оказания через последних транспортных услуг по доставке Обществом в адрес представителя данного контрагента приобретаемой им продукции, должна убедить представителя данного контрагента сотрудничать на удобных для ФИО28 и ФИО29 условиях по осуществлению оплат за данные услуги безналичным способом путем перевода денежных средств на расчетный банковский счет ФИО28 или на расчетный банковский счет ФИО29, то есть без осуществления оплат за доставку продукции путем перевода денежных средств на расчетный банковский счет Общества, а также, после получения оплаты от контрагента за приобретаемые им товарно-материальные ценности, должна была организовать и проконтролировать доставку продукции транспортными средствами ООО «

<

данные изъяты>» в адрес контрагента путем своевременной дачи устных указаний сотрудникам ООО «

<

данные изъяты>», в том числе водителям ООО «

<

данные изъяты>», о выполнении ими, в рамках своей компетенции, обязанностей, при этом не осведомляя данных сотрудников об их преступных намерениях. В свою очередь, ФИО29, действуя совместно и согласованно с ФИО28, для придания правомерного вида отправкам транспортными средствами ООО «

<

данные изъяты>» продукции, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в адрес подысканного ФИО28 контрагента, должна была внести сведения об оказанных транспортных услугах по доставке в бухгалтерский учет Общества в программе «1С Бухгалтерия» с изготовлением соответствующих бухгалтерских документов, далее осуществить выдачу вышеуказанных бухгалтерских документов водителям ООО «

<

данные изъяты>», задействованным при данных доставках продукции, после чего, после фактического отпуска продукции с территории ООО «

<

данные изъяты>», внести изменения в программу «1С Бухгалтерия» путем удаления из нее информации о данных оказанных транспортных услугах, тем самым скрывая в бухгалтерском учете ООО «

<

данные изъяты>» вышеуказанные факты оказания транспортных услуг Обществом по доставке продукции в адрес подысканного ФИО28 контрагента.

Так, ФИО28, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО29, согласно отведенной ей преступной роли, в период времени с 08 часов 00 минут 01.11.2021 до 23 часов 59 минут 18.01.2022, находясь на территории ООО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный корыстный преступный умысел, направленный на причинение имущественного ущерба ООО «

<

данные изъяты>», при отсутствии признаков хищения, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, выразившегося в умолчании об их преступных намерениях осуществлять незаконнуюорганизацию доставок водителями ООО «

<

данные изъяты>» похищаемых ими товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», используя транспортные средства Общества, уведомила привлеченного собой для совершения хищения установленного следствием представителя ООО 

<

данные изъяты>» об оказании ему, при возникновении у последнего необходимости, транспортных услуг по доставке приобретаемой им продукции транспортными средствами и водителями ООО «

<

данные изъяты>» за безналичный расчет путем перевода денежных средств на расчетный банковский счет ФИО28 или на расчетный банковский счет ФИО29, то есть без осуществления оплат за доставку продукции путем перевода денежных средств на расчетный банковский счет Общества, на что вышеуказанный представитель ООО 

<

данные изъяты>», не осведомленный о преступных намерениях ФИО28 и ФИО29, согласился, тем самым ФИО28 убедила представителя данного контрагента сотрудничать на удобных для ФИО28 и ФИО29 условиях.

Далее, ФИО28, осуществляя реализацию совместного преступного умысла, направленного на причинение имущественного ущерба ООО «

<

данные изъяты>», в период времени с 08 часов 00 минут 18.01.2022 до 23 часов 59 минут 22.02.2023, находясь на территории ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО29, согласно отведенной ей преступной роли, в ходе совершения хищения путем обмана товарно-материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>», умышленно,из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, при отсутствии признаков хищения, путем обмана генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, выразившегося в умолчании о фактах незаконной доставки в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» водителями ООО «

<

данные изъяты>» похищаемых ФИО28 и ФИО29 товарно-материальных ценностей, принадлежащих Обществу, используя транспортные средства ООО «

<

данные изъяты>», посредством использования установленных следствием сотрудников ООО «

<

данные изъяты>», не осведомленных о преступных намерениях ФИО28 и ФИО29, организовала отправки приобретаемой представителем ООО 

<

данные изъяты>» вышеуказанной продукции с территории ООО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и осуществила контроль за доставкой данной продукции в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>».

В свою очередь, ФИО29, обладая специальными знаниями и навыками работы в области складского и бухгалтерского учета в ООО «

<

данные изъяты>», осуществляя реализацию совместного преступного умысла, направленного на причинение имущественного ущерба ООО «

<

данные изъяты>» путем незаконного использования транспортных средств и персонала ООО «

<

данные изъяты>», действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО28, согласно отведенной ей преступной роли, в период времени с 08 часов 00 минут 18.01.2022 до 23 часов 59 минут 22.02.2023, находясь на своем рабочем месте в административном здании в кабинете бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, при отсутствии признаков хищения, путем обмана генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, выразившегося в умолчании о фактах незаконной доставки в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» водителями ООО «

<

данные изъяты>» похищаемых ФИО28 и ФИО29 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», используя транспортные средства ООО «

<

данные изъяты>», после получения своевременных указаний от ФИО28, для придания правомерности своих преступных действий и осуществления беспрепятственного вывоза продукции ООО «

<

данные изъяты>» с территории склада Общества, на своем рабочем компьютере осуществила подготовку бухгалтерских документов: расходных накладных, товарно-транспортных накладных, счетов-фактур об отпуске продукции, принадлежащей ООО «

<

данные изъяты>», в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>», с выдачей их водителям ООО «

<

данные изъяты>», не осведомленных о преступных намерениях ФИО28 и ФИО29, а также, для придания правомерности своих преступных действий, осуществляла внесение соответствующих электронных сведений в бухгалтерский учет Общества в программе «1С Бухгалтерия». Кроме того, ФИО29, после получения информации о фактической отправке продукции ООО «

<

данные изъяты>» в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>», в целях сокрытия от ФИО1 фактов незаконной доставки в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» водителями ООО «

<

данные изъяты>» похищаемых ими - ФИО28 и ФИО29 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», используя транспортные средства ООО «

<

данные изъяты>», на своем рабочем компьютере, расположенном в вышеуказанном кабинете бухгалтерии, осуществляла удаление электронных сведений из бухгалтерского учета Общества в программе «1С Бухгалтерия».

Таким образом, ФИО28 и ФИО29, в период времени с 08 часов 00 минут 01.11.2021 до 23 часов 59 минут 22.02.2023, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно, согласованно, своевременно и взаимозаменяемо, адаптируя в ходе совершения преступления свои действия к изменяющимся условиям, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно разработанной схемы совершения преступления и распределенным между ними преступным ролям, умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, путем обмана генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, выразившегося в умолчании о фактах незаконной доставки в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» водителями ООО «

<

данные изъяты>» похищаемых ими -ФИО28 и ФИО29 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», достигли общего преступного результата в виде причинения имущественного ущерба ООО «

<

данные изъяты>», при отсутствии признаков хищения, путем незаконного использования, под управлением установленных следствием сотрудников ООО «

<

данные изъяты>», следующих транспортных средств ООО «

<

данные изъяты>»: 

- транспортного средства марки МАН 1932 TGX 18.480 4X2 государственный регистрационный номер №; 

- транспортного средства марки МЕРСЕДЕС-БЕНЦ AXOR 1840 государственный регистрационный номер №;

- транспортного средства марки МАН TGS 19.400 4X2 BLS- государственный регистрационный номер №; 

- транспортного средства марки МЕРСЕДЕС-БЕНЦ ACTROS 184 государственный регистрационный номер №; 

- транспортного средства марки ФРЕЙТЛАЙНЕР ST 120064ST государственный регистрационный номер №;

- транспортного средства марки ФРЕЙТЛАЙНЕР CST120 CENTU государственный регистрационный номер №, находящихся, на основании заключенных между ФИО1 (арендодатель) и ООО 

<

данные изъяты>» (арендатор) договоров аренды транспортных средств, во временном владении и пользовании ООО «

<

данные изъяты>» при 24 (двадцати четырех) незаконных доставках со склада ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в адрес представителя ООО СТК «

<

данные изъяты>» в г. Челябинск Челябинской области, похищенной ФИО28 и ФИО29 у ООО «

<

данные изъяты>» продукции, на общую сумму 325 000 рублей, при этом вырученные с оказания вышеуказанных транспортных услуг денежные средства в кассу и на расчетный банковский счет Общества не внесли, распределили их между собой, тем самым распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму в виде упущенной выгоды, то есть неполученных доходов, которые ООО «

<

данные изъяты>» получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено путем обмана, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимые ФИО28 и ФИО29 вину в предъявленном им обвинении признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

Из показаний ФИО28, данных при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемой 14.05.2023 и 17.05.2023 и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что ею как директором по развитию регионов ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО29 в период времени с 01.11.2021 по 22.02.2023 были похищены товарно-материальные ценности ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 5 338 910 рублей. В период времени с 01.11.2021 по 22.02.2023 она работала в должности директора по развитию регионов, в её должностные обязанности входило реализация товара, мониторинг рынка, заключение договоров с клиентами, проведение переговоров с первыми лицами организаций клиентов и т.д., руководила деятельностью бухгалтера ФИО29, которой готовились документы на выписку, счет-фактуры и т.д., водителей, состоящих в штате организации, которым она давала указания - какой товар и куда его доставить. Она осуществляла взаимодействие с клиентами (покупателями) ООО «

<

данные изъяты>» при продаже продукции. В случае если ООО 

<

данные изъяты>» необходимо было приобрести продукцию, менеджер ФИО2 звонил ей или писал смс-сообщение в мессенджере «WhatsApp», и сообщал какой ассортимент их интересует, а также количество необходимой продукции. После чего она сообщала ему о готовности ООО «

<

данные изъяты>» предоставить интересующую продукцию. Далее товар доставлялся водителем ООО «

<

данные изъяты>» либо водитель ООО 

<

данные изъяты>» приезжал лично и забирал приобретенный товар. Для того чтобы водитель ООО «

<

данные изъяты>» мог загрузить и отвезти товар в адрес ООО 

<

данные изъяты>». Она сообщала водителю, чтобы он направлялся в бухгалтерию и получал документы на отправку, а именно: расходную накладную, товарно-транспортную накладную, счет-фактуры. Перед тем как отправить водителя в бухгалтерию, она сообщала ФИО29 подготовить документы. Заявки от ООО 

<

данные изъяты>», как правило, в адрес ООО «

<

данные изъяты>» не поступали, все заявки от них принимала она. Счета на оплату продукции в адрес ООО 

<

данные изъяты> не отправлялись. После того, как водитель получал в бухгалтерии вышеуказанные документы, он направлялся к сотруднику ООО «

<

данные изъяты>» начальнику цеха ФИО31, показывал расходную накладную, на основании которой происходила загрузка машины товаром. Далее водитель выезжал с территории завода и направлялся в адрес ООО 

<

данные изъяты>», расположенный в г. Челябинске. Перед тем, как покинуть территорию завода, водитель отдавал сторожу расходную накладную, после чего ему открывали шлагбаум и выпускали с территории завода. Мысль похищать товар и продавать его возникла у нее и ФИО29 в связи с тяжелым материальным положением. Чтобы заработать денежные средств, она и ФИО29 решили продать без ведома ФИО1 принадлежавшие товарно-материальные ценности, а именно керамзитовый гравий, в адрес ООО 

<

данные изъяты>». Она и ФИО29 понимали, что деятельность по продаже керамзитового гравия ФИО1 практически никак не контролируется, и можно продать товар неофициально, а денежными средствами, полученными от реализации продукции, распорядится по своему усмотрению. В ходе общения с сотрудником ООО 

<

данные изъяты>» ФИО2., последний сообщил, что его интересует приобретение керамзитового гравия, за наличные денежные средства, она связалась в один из дней с ФИО2 и предложила ему приобрести керамзитовый гравий, а оплату за товар перечислить на счет её банковской карты ПАО «Сбербанк России», на что последний согласился. В последующем, в период времени с 01.01.2022 по 31.12.2023 она и ФИО29 неофициально продаваи товар в адрес ФИО2, денежные средства от продажи товара поступали на ее банковские карты либо ФИО29, далее делились между ними поровну и тратились на личные нужды. Осмотрев копии расходных накладных №3153 от 05.10.2022, №3226 от 06.10.2022, №3290 от 10.10.2022, №3419 от 17.10.2022, №3420 от 17.10.2022, №3471 от 18.10.2022, №3559 от 24.10.2022, №3562 от 25.10.2022, №3590 от 26.10.2022, №3612 от 27.10.2022, пояснила, что в указанные даты от неё поступали указания водителям ООО «

<

данные изъяты>» - ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 обратиться в бухгалтерию и получить документы на отправку продукции в г. Челябинск для ООО 

<

данные изъяты>». После чего указанные водители обращались в бухгалтерию, где они от ФИО29 или ФИО3 получали документы на отправку, а именно расходные накладные, товарно-транспортные накладные, счета-фактуры. При этом ФИО32 не была в курсе их с ФИО29 умысла на неофициальную продажу керамзитового гравия в адрес ООО 

<

данные изъяты>». Когда водители приходили в бухгалтерию, то они сами сообщали ФИО29 или ФИО3 о том на какой ассортимент, и в каком количестве им выписывать документы, о чем в последующем ей сообщала ФИО29 Вышеуказанные водители также не были в курсе их с ФИО29 умысла на хищение товара и его продажу. По вышеуказанным расходным накладным керамзитовый гравий был доставлен в г.Челябинск, за который в качестве оплаты от ФИО2 были перечислены денежные средства на ее банковскую карту ПАО «Сбербанк России», половина денежных средств она перечислила на банковскую карту ФИО29 Аналогичным способом она и ФИО29 в январе, феврале, марте, апреле, мае, июне, июле, августе, сентябре, ноябре, декабре 2022 года похитили и продали товар на общую сумму 5 338 910 рублей. Также аналогичным способом ею и ФИО29 в январе 2023 года была похищена продукция ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 109 400 рублей. Полученные суммы денежных средств, были разделены поровну с ФИО29 (т. 5 л.д. 202-208, 209-213).

Дополнительно допрошенная в качестве подозреваемой 18.08.2023, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, относительно использования при хищении товарно-материальных ценностей транспортных средств ООО «

<

данные изъяты>» ФИО28 пояснила, что при налаженном взаимодействии с ФИО2, последний сообщал ей каким образом он желает оставить продукцию, которая доставлялась, в том числе транспортом ООО «

<

данные изъяты>». Так, она выясняла в логистической компании среднерыночную стоимость доставки продукции до г. Челябинска, после чего она или ФИО29 договаривались с ФИО2 о стоимости доставки продукции, последний перечислял деньги на ее карту или карту ФИО29 Однако она и ФИО29 денежные средства в качестве оплаты транспортных услуг в кассу либо на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» не приходовали, директору ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 не передавали. С целью сокрытия фактов доставки похищенной продукции ООО «

<

данные изъяты>» ФИО29 удаляла в программе 1С Бухгалтерия информацию о реализации продукции в адрес ООО 

<

данные изъяты>». С суммой причиненного ущерба ООО «

<

данные изъяты>» в результате использования транспортных средств ООО «

<

данные изъяты>» по доставке похищенной продукции в размере 325 000 рублей согласна. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 5 л.д. 214-218). 

Оглашенные показания ФИО28 в судебном заседании подтвердила, указала, что давал их добровольно, в присутствии защитника. 

Из показаний ФИО29, данных при производстве предварительного расследования в качестве подозреваемой 22.08.2023 и оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что в течение 2022 года, январе 2023 года ею и ФИО28 совершались противоправные действия, направленные на хищение товароматериальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 4 883 710 рублей. При хищении продукции использовались транспортные средства и водители ООО «

<

данные изъяты>», которые не были в курсе ее и ФИО28 преступного умысла. При достижении устного соглашения с представителем ООО «

<

данные изъяты>» - ФИО2 по условиям приобретения, доставки продукции ООО 

<

данные изъяты>», а также ее стоимости, последний осуществлял перечисление денежных средств со своей личной банковской карт на банковские карты, принадлежащие ей либо ФИО28 В основном приобретенную ФИО2 продукцию забирали с территории завода ООО «

<

данные изъяты>» нанятые им транспортные средства. В случае, если у ФИО2 не имелось транспортных средств, он сообщал ФИО28 о необходимости оказать ему услуги по доставке продукции, доставка продукции осуществлялась в адрес покупателя транспортом ООО «

<

данные изъяты>», стоимость транспортных услуг составляла отдельную сумму от стоимости приобретенной продукции, определялась из среднерыночной стоимости таких услуг. ФИО28 осуществлялся звонок в логическую компанию, оказывающую транспортные услуги, и выяснялась стоимость транспортных услуг на определенную дату и в определенный город, в случае с ФИО2 это был г. Челябинск. Далее ФИО28 сообщала ФИО2 стоимость транспортных услуг, после чего ФИО2 перечислял денежные средства за доставку продукции, а также за ее полную стоимость на ее личную карту либо карту ФИО28 В последующем она и ФИО28 денежные средства, полученные за транспортные услуги, в кассу и на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» не вносили, распорядились денежными средствами по своему усмотрению. При этом водители ООО «

<

данные изъяты>» не были осведомлены об их противоправных действиях. После того, как транспортное средство с похищенной продукцией покидало территорию ООО «

<

данные изъяты>», она в программе 1С Бухгалтерия в реестре «Реализация» удаляла полностью сведения о реализации продукции в адрес ФИО2, под номерами удаленных расходных накладных создавались новые реализации продукции. После того, как производилась доставка продукции в адрес ФИО2, водитель, осуществляющий доставку, передавал ей подписанные ФИО2 сопроводительные документы на доставку продукции, которые она уничтожала. С суммой причиненного ущерба ООО «

<

данные изъяты>» в результате использования транспортных средств ООО «

<

данные изъяты>» по доставке похищенной продукции в размере 325 000 рублей согласна. Вину признает, в содеянном раскаивается (т. 5 л.д. 152-156). 

Допрошенная в качестве обвиняемой 30.08.2023, чьи показания были оглашены в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ФИО29 подтвердила, что ею действительно в период времени с 01.11.2021 по 22.02.2023, совместно с ФИО28,путем обмана генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 были похищены товарно-материальные ценности ООО «

<

данные изъяты>», а именно: керамзитовый гравий фракцией 20-40 миллиметров в мягких контейнерах разовых объемом 0,9 кубических метров каждый в количестве 179 контейнеров, общей стоимостью 323 000 рублей; керамзитовый гравий фракцией 10-20 миллиметров в мягких контейнерах разовых объемом 0,9 кубических метров каждый в количестве 2 046 контейнеров, общей стоимостью 3 894 150 рублей; керамзитовые высевки фракцией 0-5 миллиметров в мягких контейнерах разовых объемом 0,9 кубических метров каждый в количестве 154 контейнеров, общей стоимостью 321 550 рублей, а всего на общую сумму 4 883 710 рублей. Полученные денежные средства она и ФИО28 распределили между собой, потратив на собственные нужды. Кроме того, в период времени с 01.11.2021 по 22.02.2023 при вышеуказанных преступных действиях ею и ФИО28 был причинен имущественный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 325 000 рублей, путем незаконного использования транспортных средств и персонала ООО «

<

данные изъяты>» при незаконных доставках со склада ООО «

<

данные изъяты>» в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>». Полученные денежными средства она и ФИО28 также распределили между собой, потратив на собственные нужды (т. 5 л.д. 173-176). 

Оглашенные показания ФИО29 в судебном заседании подтвердила, указала, что давал их добровольно, в присутствии защитника. 

Согласно приказу от 01.11.2021 № 11 с 01.11.2021 ФИО28 принята на работу в структурное подразделение отдел сбыта на должность директора по развитию регионов ООО «

<

данные изъяты>», между ООО 

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО1 и ФИО28 заключен 01.11.2021 соответствующий трудовой договор (т. 1 л.д. 32, 36-41). 

На ФИО28 возложены, в том числе, следующие обязанности: руководство разработкой основных положений продуктовой и технологической стратегии развития организации, определение основных параметров производственно-технологической и инновационной политики организации с целью минимизации издержек производства, приведения качества продукции в соответствии с запросами потребителей, создания оптимальной системы обеспечения сервисных служб, повышения конкурентоспособности на базе усовершенствования производимой продукции и действующей технологии производства, создания принципиально новых продуктов и производство; клиентоориентированное стратегическое и тактическое управление конфигурациями промышленной продукции и технологическими маршрутами ее производства в организации на основе долгосрочных и среднесрочных прогнозов развития рынка; обеспечение ритмичной работы организации и равномерного выпуска продукции, выполнения работ с соответствии с производственными программами, договорными обязательствами, календарными графиками и сменно-суточными заданиями, принятие мер по максимальному использованию производственных мощностей организации с рациональной загрузкой оборудования, повышению коэффициента сменности, созданию условий для эффективной работы персонала; организация работы и эффективного взаимодействия всех структурных подразделений, цехов и производственных единиц промышленной организации, направление их деятельности на развитие и совершенствование производства с учетом социальных и рыночных приоритетов, повышение эффективности работы организации, рост объемов сбыта продукции и увеличение прибыли, качества и конкурентоспособности производимой продукции, ее соответствие мировым стандартам в целях завоевания отечественного и зарубежного рынка и удовлетворения потребностей населения в соответствующих видах отечественной продукции; организация производственно-хозяйственной деятельности на основе широкого использования новейшей техники и технологии, прогрессивных форм управления и организации труда, научно обоснованных нормативов материальных, финансовых и трудовых затрат; руководство подведением итогов работы и оценкой деятельности подразделений организации по выполнению производственных программ выпуска продукции, регулярный контроль за ходом производства и других видов основной деятельности организации, принятие мер по предупреждению и устранению проблемных ситуаций в производственных процессах; распределяет трудовые функции, служебные задания между починенными работниками и осуществляет контроль за их выполнением; оказывает подчиненным работникам консультативную поддержку, дает разъяснения и указания в рамках выполнения трудовых функций подчиненными работниками; обеспечивает в отношении подчиненных работников соблюдение трудового законодательства и законодательства об охране труда, создание условий труда, отвечающих установленным требованиям; вносит на рассмотрение руководителя предприятия представления о приеме, перемещении и увольнении работников, предложения об их поощрении или о наложении на них взысканий, то есть выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Обществе и обладает служебным положением (т. 1 л.д. 51-53). 

Согласно приказу от 01.11.2021 № 40 с 01.11.2021 ФИО29 принята на работу в структурное подразделение бухгалтерия на должность бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>», с которой заключен 01.11.2021 трудовой договор (т. 1 л.д. 34, 42-47). 

На ФИО29 возложены, в том числе следующие обязанности: ведение финансово-хозяйственных операций, учета обязательств и имущества, в том числе оформление приобретения и реализации продукции, изделий, товарно-материальных ценностей и т.д.; учет движения денежных средств, а также отражение процессов и операций, связанных с финансами предприятия на бухгалтерских счетах организации; работа с кассовой наличностью; оформление, прием и выдача, а также контроль за движением первичной бухгалтерской документации (счета, акты, накладные и т.п.); работа с банками, в которых открыты расчетные счета компании, в том числе предоставление в банк платежных поручений, запросы и получение выписок (т. 1 л.д. 48-53).

Исследовав представленные доказательства в судебном заседании, суд приходит к выводу, что вина ФИО28 и ФИО29 в совершении преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, помимо их собственных признательных показаний и вышеуказанных доказательств, установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу. 

По преступлению – хищения имущества ООО «

<

данные изъяты>» вина подсудимых, кроме его показаний и выше приведенных доказательств, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, который в судебном заседании пояснил, что в начале 2023 года на предприятии установил недостачу по реализации керамзитобетона, службой безопасности выявлены накладные, которые удалялись из программы. В основном фигурировала фирма «

<

данные изъяты>». 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что результате сверки расходных накладных и сведений, содержащихся в программе 1С «Бухгалтерия», а также их анализа было установлено, что, согласно расходной накладной № 49 от 18.01.2022 в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 41 шт.; керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 10 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО4, доставлен на автомобиле МАН государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 49 расходной накладной от 18.01.2022 указана поставка товара – керамзитовый гравий 20*40 в МКР 1 070 шт. в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 71 от 21.01.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 36 шт.; керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 10 шт.; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м3) в количестве 10 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО9 и доставлен на автомобиле «Скания» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 3562 расходной накладной от 21.01.2022 указана поставка товара – керамзитовый гравий 10*20 в МКР 28 470 шт. в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 168 от 07.02.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 28 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО4 и доставлен на автомобиле «МАН» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 168 расходной накладной от 07.02.2022 указана поставка товара – керамзитовый гравий 10*20 в МКР 703 шт. в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 313 от 21.02.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО5 и доставлен на автомобиле «Мерседес» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 313 расходной накладной от 21.02.2022, указана поставка товара – блок керамзитобетонный на 250, 6352 шт. в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 319 от 21.02.2022 в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО6 и доставлен на автомобиле «МАН» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 319 расходной накладной от 21.02.2022, указана поставка товара – транспортные услуги в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 344 от 23.02.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО5 и доставлен на автомобиле «Мерседес» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 344 расходной накладной от 23.02.2022 указана поставка товара – строй материалы, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной №377 от 28.02.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО4 и доставлен на автомобиле «МАН» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 377 расходной накладной от 28.02.2022, указана поставка товара – щебень, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 635 от 21.03.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11 и доставлен на автомобиле Вольво государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 635 расходной накладной от 21.03.2022, указана поставка товара – керамзитовый гравий 10*20 в мкр, 56 шт. в адрес ООО «Отделкинг». Кроме того, согласно расходной накладной №687 от 28.03.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО10, и доставлен на автомобиле Скания государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 687 расходной накладной от 28.03.2022, указана поставка товара – блок керамзитовый на 290, 3880 шт. в адрес ООО «Спецкомплектация». Кроме того, согласно расходной накладной №1004 от 18.04.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО6 и доставлен на автомобиле «МАН» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 1004 расходной накладной от 18.04.2022, указана поставка товара – блок керамзитовый на 190, 10948 шт. в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной №1024 от 19.04.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11, и доставлен на автомобиле Вольво государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 1024 расходной накладной от 19.04.2022, указана поставка товара – строй материалы, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 1187 от 06.05.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11, и доставлен на автомобиле «Вольво» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 1187 расходной накладной от 06.05.2022, указана поставка товара – реконструкция постов охраны в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 1212 от 11.05.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 8 шт; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м3) в количестве 12 шт; керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 30 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11 и доставлен на автомобиле «Вольво» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 1212 расходной накладной от 11.05.2022 указана поставка товара – блок керамзитовый на 190, 14565 шт., в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 1345 от 20.05.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0,9м3) в количестве 14 шт; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м3) в количестве 10 шт; керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 30 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11, и доставлен на автомобиле «Вольво» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 1345 расходной накладной от 20.05.2022, указана поставка товара - блок керамзитовый на 290, 8975 шт., в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 1365 от 23.05.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 7 шт; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м3) в количестве 17 шт; керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 27 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11 и доставлен на автомобиле «Вольво» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 1365 расходной накладной от 23.05.2022, указана поставка товара – строй материалы, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 1463 от 01.06.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 7 шт; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0,9м3) в количестве 20 шт; керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 25 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО12 и доставлен на автомобиле «МАЗ» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 1463 расходной накладной от 01.06.2022, указана поставка товара – блок керамзитовый на 190, 22331 шт., в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной №1621 от 15.06.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО13, и доставлен на автомобиле Фред государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 1621 расходной накладной от 15.06.2022 указана поставка товара – блок керамзитовый на 190, 7767 шт., в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 1661 от 20.06.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0,9м3) в количестве 9 шт; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м3) в количестве 16 шт; керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 26 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11 и доставлен на автомобиле «Вольво» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 1661 расходной накладной от 20.06.2022, указана поставка товара – блок керамзитовый на 290, 21667 шт., в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной №1712 от 23.06.2022 в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 7 шт; керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 43 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11 и доставлен на автомобиле «Вольво» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 1712 расходной накладной от 23.06.2022 указана поставка товара – блок керамзитовый на 290, 9178 шт., в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 1758 от 28.06.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 50 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11 и доставлен на автомобиле «Вольво» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 1758 расходной накладной от 28.06.2022 указана поставка товара – блок керамзитовый на 290, 16867 шт., в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 1884 от 07.07.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 50 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11, и доставлен на автомобиле «Вольво» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 1884 расходной накладной от 07.07.2022 указана поставка товара – строй материалы, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 1913 от 11.07.2022 в указанную дату на складе начальником цеха ФИО14 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО7, и доставлен на автомобиле Интернационал государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 1913 расходной накладной от 11.07.2022 указана поставка товара – цемент, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 1983 от 13.07.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО7 и доставлен на автомобиле «Мерседес» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 1983 расходной накладной от 13.07.2022 указана поставка товара – строй материалы, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 2025 от 16.07.2022 в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 30 шт; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0,9м3) в количестве 8 шт; керамзитовые высевки фракция в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 10 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11 и доставлен на автомобиле «Вольво» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 2025 расходной накладной от 16.07.2022, указана поставка товара – блок керамзитовый 290, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной №2124 от 25.07.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 30 шт; гравий в МКР 5*10 (0,9м3) в количестве 20 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11, и доставлен на автомобиле Вольво государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 2124 расходной накладной от 25.07.2022, указана поставка товара – запчасти, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной №2194 от 01.08.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 50 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11, и доставлен на автомобиле Вольво государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 2194 расходной накладной от 01.08.2022 указана поставка товара – строй материалы, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 2141 от 05.08.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 50 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11 и доставлен на автомобиле «Вольво» государственный регистрационный знак № в 

<

адрес>. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 2141 расходной накладной от 05.08.2022, указана поставка товара – блок керамзитовый 190, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 2308 от 15.08.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 50 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11 и доставлен на автомобиле «Вольво» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 2308 расходной накладной от 15.08.2022, указана поставка товара – труба, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 2415 от 19.08.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 50 шт; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м3) в количестве 5 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО27, и доставлен на автомобиле Мерседес государственный регистрационный знак № в г.Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 2415 расходной накладной от 19.08.2022, указана поставка товара – балки, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной №2511от 25.08.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовые высевки фракция 0*5 (россыпь) в количестве 20 шт; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м3) в количестве 25 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11, и доставлен на автомобиле «Вольво» государственный регистрационный знак № в г.Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 2511 расходной накладной от 25.08.2022, указана поставка товара – блоки 190, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной №2605 от 01.09.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11, и доставлен на автомобиле «Вольво» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 2605 расходной накладной от 01.09.2022 указана поставка товара –строй материалы, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной №2650от 05.09.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО6 и доставлен на автомобиле «МАН» государственный регистрационный знак № в 

<

адрес>. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 2650 расходной накладной от 05.09.2022 указана поставка товара – блок керамзитовый 290, 18824 шт, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной №2798 от 14.09.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 28 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО6, и доставлен на автомобиле «МАН» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 2798 расходной накладной от 14.09.2022 указана поставка товара – песок, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной №2798/2 от 14.09.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 28 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО34 и доставлен на автомобиле «Фредлайнер» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 2798/2 расходной накладной от 14.09.2022, указана поставка товара в адрес иной организации. Кроме того, согласно расходной накладной № 2850 от 19.09.2022 в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 25 шт; керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 20 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО15 и доставлен на автомобиле «Камаз» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 2850 расходной накладной от 19.09.2022 указана поставка товара в адрес иной организации. Кроме того, согласно расходной накладной №2862 от 19.09.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 28 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО11 и доставлен на автомобиле «Вольво» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 2798 расходной накладной от 14.09.2022, указана поставка товара в адрес иной организации. Кроме того, согласно расходной накладной № 3153 от 05.10.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО4, и доставлен на автомобиле «МАН» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 3153 расходной накладной от 05.10.2022 указана поставка товара – блок керамзитовый 290, 21 765 шт, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной №3236 от 06.10.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО14 в адрес 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовые высевки фракция в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 10 шт; керамзитовый гравий фракция 10*20 (0,9м3) в количестве 40 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО54 и доставлен на автомобиле «Фредлайнер» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 3236 расходной накладной от 06.10.2022 указана поставка товара – блок керамзитовый 290, 4590 шт, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной №3290 от 10.10.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО8 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий фракция 10*20 (0,9м3) в количестве 27 шт; керамзитовый гравий фракция 5*10 (0,9м3) в количестве 27 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО5 и доставлен на автомобиле «Фредлайнер» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 3290 расходной накладной от 10.10.2022 указана поставка товара – цемент, 140 т, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной №3419 от 17.10.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО14 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий фракция 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО6 и доставлен на автомобиле «Ман» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 3419 расходной накладной от 17.10.2022 указана поставка товара – блок керамзитовый 290, 17190 шт, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 3420 от 17.10.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО14 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий 10*20 (0,9м3) в количестве 34 шт; керамзитовый гравий 20*40 (0,9м3) в количестве 22 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО7 и доставлен на автомобиле «Мерседес» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 3420 расходной накладной от 17.10.2022 указана поставка товара – арматура, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 3759 от 07.11.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО14 в адрес 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий 10*20 (0,9м3) в количестве 14 шт; керамзитовый гравий 0*5 (0,9м3) в количестве 30 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО5 и доставлен на автомобиле «Фретлайнер» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 3759 расходной накладной от 07.11.2022 указана поставка товара – песок, в адрес ООО «

<

данные изъяты>».Кроме того, согласно расходной накладной №4133 от 19.12.2022, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО14. в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО7 и доставлен на автомобиле «Мерседес» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 4133 расходной накладной от 19.12.2022 указана поставка товара – цемент, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Кроме того, согласно расходной накладной № 49 от 18.01.2023, в указанную дату на складе начальником цеха ФИО16 в адрес ООО 

<

данные изъяты>» был отпущен товар: керамзитовый гравий 10*20 (0,9м3) в количестве 56 шт. Товар на складе был получен водителем ФИО7 и доставлен на автомобиле «Мерседес» государственный регистрационный знак № в г. Челябинск. Вместе с тем, согласно сведений, содержащихся в программе 1С Бухгалтерия, под указанным номером 49 расходной накладной от 19.12.2022 указана поставка товара – цемент, в адрес ООО «

<

данные изъяты>». Денежные средства от ООО 

<

данные изъяты>» в качестве оплаты вышеуказанной продукции на расчетные счета ООО «

<

данные изъяты>» не поступали, наличными денежными средствами оплата продукции в кассу также не производилась. В последующем ему со слов ФИО28 и ФИО29 стало известно, что они реализовывали продукцию ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 в г. Челябинск, оплату за которую получали на свои личные банковские карты, после чего денежные средства не приходовали на расчетные счета Общества, ни в кассу, а тратили на свои личные нужды. Информацию о том, что ФИО28 и ФИО29 реализовывали продукцию по вышеуказанным расходным накладным ФИО2, подтвердил лично последний в ходе телефонного разговора. ФИО2 пояснил, что условием получение скидки на продукцию, являлась оплата продукции наличными денежными средствами по средствам перечисления денежных средств на личные банковские карты ФИО28 и ФИО29 Также ФИО2, пояснил, что не был в курсе противоправных действий ФИО28 и ФИО29, думал, что денежные средства, полученные от него в качеств оплаты приобретенной им продукции, будут оприходованы. В качестве подтверждения ФИО2 предоставил ему скриншоты смс-сообщений с перепиской между ним и ФИО28, а также квитанции о переводе денежных средств на личные банковские карты ФИО28 и ФИО29 Таким образом, в период времени с 18.01.2022 по 18.01.2023 с территории ООО «

<

данные изъяты> ФИО28 и ФИО29 была похищена продукция ООО «

<

данные изъяты>»: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) на сумму 3 894 150 рублей; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0,9м3) на сумму 323 000 рублей; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м) на сумму 345 010 рублей; керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0,9м3) на сумму 321 550 рублей, всего на общую сумму 4 883 710 рублей (т. 2 л.д. 208-222). 

Оглашенные показания представитель потерпевшего ФИО1 в судебном заседании подтвердил в полном объеме. 

Показаниями свидителя ФИО17, которая в судбном заседании пояснила, что ФИО1 попросил ее провести проверку, в ходе которой по результатам изучения накладных была выявлена общая сумма ущерба за 2022 год около пяти миллионов рублей. В частности, было установлено, что машины с товаром уезжали, в журнале регистрации это зафиксировано, имеется подпись водителя, а в программе бухгалтерии данные накладные были удалены и заменены другими. Соответствующие акты она предоставила директору ФИО1 Из организации «

<

данные изъяты>» были представлены платежные поручения о том, что денежные средства предоставлялились и переводились физическим лицам на их банковские карты, суммы в кассу не поступали. 

Из показаний свидителя ФИО17, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что с 01.02.2023 она была принята на должность экономиста ООО «

<

данные изъяты>». В начале февраля 2023 года генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 ей было поручено провести сверку по реализации продукции ООО «

<

данные изъяты>». Она распечаала из программы 1С Бухгалтерия реестр с информацией о реализации продукции ООО «

<

данные изъяты>» за 2022 года, после чего на контрольно-пропускном пункте ООО «

<

данные изъяты>» взяла расходные накладные, по которым фактически осуществлялся вывоз продукции в адрес покупателей. В расходных накладных содержалась информация о покупателе продукции, ее наименовании, а также количестве. Так, были получены расходные накладные: расходная накладная №49 от 18.01.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 41 штука; керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 10 штук; расходная накладная №71 от 21.01.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 36 штук; керамзитовый гравий в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 10 штук; керамзитовый гравий в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 10 штук; расходная накладная №168 от 07.02.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 26 штук; расходная накладная №313 от 21.02.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №319 от 21.02.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №344 от 23.02.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №377 от 28.02.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №635 от 21.03.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №687 от 28.03.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №1004 от 18.04.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №1024 от 19.04.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №1187 от 06.05.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №1212 от 11.05.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 30 штук; керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 8 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м3) в количестве 12 штук; расходная накладная №1345 от 20.05.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 30 штук; керамзитовые высевки в МКР 20*40 (0,9м3) в количестве 14 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м3) в количестве 10 штук; расходная накладная №1365 от 23.05.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 27 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м3) в количестве 17 штук; керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 7 штук; расходная накладная №1463 от 01.06.2022, на товар: керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 7 штук; керамзитовый гравий в МКР 10*40 (0,9м3) в количестве 20 штук; керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве 25 штук; расходная накладная №1621 от 15.06.2022, на товар: керамзитовый гравий 10*20 в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 53 штук; расходная накладная №1661 от 20.06.2022, на товар: керамзитовый гравий 20*40 в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 9 штук; керамзитовый гравий 5*10 в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 16 штук; керамзитовый гравий 10*40 в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 26 штук; расходная накладная №1712 от 23.06.2022, на товар: керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 7 штук; керамзитовый гравий 10*20 в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 43 штук; расходная накладная №1758 от 28.06.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 50 штук; расходная накладная №1884 от 07.07.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 50 штук; расходная накладная №1913 от 11.07.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №1983 от 13.07.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №2025 от 16.07.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 30 штук; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0.9м3) в количестве 8 штук; керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 10 штук; расходная накладная №2121 от 25.07.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 30 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0.9м3) в количестве 20 штук; расходная накладная №2194 от 01.08.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 50 штук; расходная накладная №2141 от 05.08.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 50 штук; расходная накладная №2308 от 15.08.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 50 штук; расходная накладная №2415 от 19.08.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 50 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0.9м3) в количестве 5 штук; расходная накладная №2511 от 25.08.2022, на товар: керамзитовые высевки МКР 0*5 (россыпь) в количестве 20 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0.9м3) в количестве 25 штук; расходная накладная №2605 от 01.09.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №2605 от 05.09.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0.9м3) в количестве 56 шту; расходная накладная №2798 от 14.09.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 28 штук; расходная накладная №2798/2 от 14.09.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 28 штук; расходная накладная №2850 от 19.09.2022, на товар: керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 25 штук; керамзитовые высевки в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 20 штук; расходная накладная №2862 от 19.09.2022, на товар: керамзитовые высевки в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №3153 от 05.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №3236 от 06.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 10 штук; керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 40 штук; расходная накладная №3290 от 10.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 27 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0.9м3) в количестве 27 штук; расходная накладная №3419 от 17.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №3420 от 17.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 34 штук; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0.9м3) в количестве 22 штук; расходная накладная №3471 от 18.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0.9м3) в количестве 30 штук; керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 22 штук; расходная накладная №3559 от 24.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №3562 от 25.10.2022, на товар: керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 10 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0.9м3) в количестве 20 штук; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0.9м3) в количестве 20 штук; расходная накладная №3590 от 26.10.2022, на товар: керамзитовые высевки в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0.9м3) в количестве 20 штук; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0.9м3) в количестве 20 штук; расходная накладная №3759 от 07.11.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 14 штук; керамзитовый гравий в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 30 штук; расходная накладная №4133 от 19.12.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; расходная накладная №49 от 18.01.2023, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук, содержащих информацию о перемещении товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 5 338 910 рублей, с производственной площадки ООО «

<

данные изъяты>» в адрес покупателя ООО 

<

данные изъяты>» г. Челябинск. В ходе сверки расходных накладных и реестра 1С Бухгалтерии было установлено, что под вышеуказанными номерами расходных накладных, в программе 1С Бухгалтерия значится реализация продукции уже другим контрагентам ООО «

<

данные изъяты>», с которыми заключены договора на поставку продукции, по которым оплата продукции произведена в полном объеме. О выявленных нарушениях она сообщила генеральному директору ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, который в дальнейшем лично связывался с представителями ООО 

<

данные изъяты>». В последующем от ФИО1 ей стало известно, что в 2022 году продукция ООО «

<

данные изъяты>» на сумму 5 338 910 рублей была реализована представителю ООО 

<

данные изъяты>» в г. Челябинск. Денежные средства в качестве оплаты продукции были перечислены на личные банковские карты ФИО28 и ФИО29 Денежные средства за оплату продукции по вышеуказанным расходным накладным от ФИО28 и ФИО29 на расчетные счета ООО «

<

данные изъяты>», а также в кассу не поступали. Кроме того, у ООО 

<

данные изъяты>» она запросила акт сверки за 2022 год, согласно которого продукция по вышеуказанным накладным в адрес ООО 

<

данные изъяты>» не поступала, соответственно не оплачивалась. Перед тем, как предоставить информацию о вышеуказанных выявленных нарушениях, она провела анализ движения денежных средств по расчетным счетам ООО «

<

данные изъяты>», открытым в ПАО «Сбербанк России» и ПАО Банк «Открытие», по результатам анализа поступлений оплаты продукции по вышеуказанным расходным накладным оплата на расчетные счета не поступала. Пояснила, что в период времени с 18.01.2022 по 18.01.2023 с территории ООО «

<

данные изъяты>» ФИО28 и ФИО29 была похищена продукция ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 4 883 710 рублей. В ходе анализа отгрузочных документов расходных накладных было установлено, что была похищена следующая продукция: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) на сумму 3 894 150 рублей; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0,9м3) на сумму 323 000 рублей; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м) на сумму 345 010 рублей; керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0,9м3) на сумму 321 550 рублей (т. 4 л.д. 1-7, 222-228). 

Оглашенные показания свидетель ФИО17 в судебном заседании подтвердила в полном объеме, объяснив противоречия давностью произошедших событий. 

Показаниями свидетеля ФИО4, который в судебном заседании пояснил, что работал водителем в ООО «

<

данные изъяты>» с 2021 по 2022 годы на автомбиле № регион, ФИО28 работала менеждером, ФИО35 – бухгалтером. Подтвердил, что за период своей работы по указанию ФИО28 несколько раз возил керомзит в ООО 

<

данные изъяты>» в г. Челябинск, ставил свои подписи на товарных накладных при получении товора – груза, документы предоставлял в бухгалтерию. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 пояснил, что работал с 2021 по 2022 год водителем в ООО «

<

данные изъяты>», занимался перевозкой керамзита по Тюмени и за пределами Тюменской области. В частности, ФИО28 давала задание о том, куда необходиомо везти груз, ФИО28 или ФИО29 выписывали документы. При передаче заказчик ставил свою подпись о получении товара. Подтвердил, что возил товар и в ООО «

<

данные изъяты>», по окончании поездки документы отдавал ФИО29 

Свидитель ФИО27 в судебном засдании пояснил, что в качестве водителя ООО «

<

данные изъяты>» по указанию ФИО28 возил в ООО 

<

данные изъяты>» груз, который принима ФИО2. В последующем передавал документы в бухгалтерию.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что в ООО «

<

данные изъяты>» он работает с 2019 в должности водителя, в его должностные обязанности входит перевозка продукции ООО «

<

данные изъяты>», а именно керамзитоблоков и керамзитового гравия разной фракции в различные города - Тюмень, Омск, Челябинск, Екатеринбург, Сургут, ХМАО, Пермь. Он управляет автомобилем марки «Фредлайнер №. В 2021-2022 он подчинялся менеджерам, директору по развитию регионов ФИО28 и бухгалтерам. В основном всегда давала указания на погрузку товара ФИО28 В октябре 2022 года он осуществлял три поездки в г. Челябинск на служебном автомобиле, доставлял продукцию ООО «

<

данные изъяты>» в адрес ООО 

<

данные изъяты>». 10.10.2022 он по указанию ФИО28 осуществил погрузку керамзитового гравия МКР (большие мешки массой примерно около 300-500, в зависимости от фракции керамзита) 27 шт. фракции 10*20 и 27 шт. МКР фракции 5*10 по расходной накладной № 3290. Всю документацию он получил в бухгалтерии у ФИО29, в накладных был указан адрес ООО 

<

данные изъяты>». По прибытии на территорию ООО «

<

данные изъяты>» он отдавал подписанные прдставителем ООО 

<

данные изъяты>» Евгением документы ФИО29 В ее отсутствие он оставлял документы на ее рабочем столе. Также он доставлял продукцию в адрес ООО 

<

данные изъяты>» 18.10.2022 - керамзитовый гравий 20*40 30 шт. МКР по расходной накладной № 3471, 25.10.2022 керамзитовый гравий фракции 0*5 10 шт. МКР, керамзитовый гравий 5*10 20 шт. МКР, керамзитовый гравий 20*40 20 шт. МКР. В 2021-2022 г. погрузка всегда осуществлялась по указанию ФИО28, так как она вела все переговоры с заказчиками. При отправке продукции в адрес ООО 

<

данные изъяты>» он всегда созванивался с Евгением, и он принимал у него продукцию, либо он направлял номер телефона мастера на стройке, и он уже согласовывал с ним место выгрузки. ООО 

<

данные изъяты> является постоянным заказчиком. Осмотрев предоставленные на обозрение копии документов, а именно расходные накладные №3290 от 10.10.2022, № 3471 от 18.10.2022, №3562 от 25.10.2022, пояснил, что подписи в данных документах выполнены им. На основании данных документов им была получена продукция в цеху, после чего она была им доставлена в адрес покупателя ООО 

<

данные изъяты>» в г. Челябинск. О том, что ФИО28 и ФИО35 в период времени с 2021 по 2022 осуществлялось хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>», ему не было известно (т. 3 л.д. 179-182). 

Показаниями свидетеля ФИО26, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что в период времени с 21.11.2021 по июнь 2022 года она работала в должности главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>». В должностные обязанности ФИО29 как бухгалтера входило подготовка и оформление документов по реализации продукции ООО «

<

данные изъяты>», таких как товарно-транспортные накладные, расходные накладные и т.д. Внесение сведений по реализации продукции ООО «

<

данные изъяты>» осуществлялось ФИО29 В программе 1С Бухгалтерия. До закрытия отчетного периода у ФИО29 имелась возможность редактировать частично либо удалять полностью ранее внесенные сведения в программу 1С Бухгалтерия, касаемо реализации продукции. В связи с тем, что в ходе осуществления финансово-хозяйственной могли возникнуть ситуации, требующие внесения корректировок, внесение изменений в программу допускалась. О том, что ФИО29 вносились изменения в реестры «Реализации» программы 1С Бухгалтерия, с целью сокрытия своих преступных действий по хищению продукции, ей не было известно. Реализацией продукции ООО «

<

данные изъяты>» занималась директор по развитию регионов ФИО28 Подтвердила, что покупатель ООО 

<

данные изъяты>» ей знаком из программы 1С, помнит, что данная организация приобретала продукцию большое количество раз, но малыми партиями. Покупатели ООО «

<

данные изъяты>» осуществляли оплаты за приобретенный товар по средствам перечисления денежных средств на расчётный счет ООО «

<

данные изъяты>». Осуществлялась ли оплата продукции наличными денежными средствами, ей не известно. На период её работы в ООО «

<

данные изъяты>» реализованная продукция при желании покупателя могла быть доставлена транспортном ООО «

<

данные изъяты>». Услуга по доставке продукции имела свою стоимость и оплачивалась отдельно (т. 3 л.д. 236-239). 

Показаниями свидетеля ФИО18, которая в судебном заседании подтвердила, что ФИО28 в ООО «

<

данные изъяты>» занимала должность директора по развитию региона, приносила ей выручку от покупатеей наличиными денежными средствами, которые она заносила в журнал. Большая часть выручки передавалась руководителю ФИО1, а часть – отправлялась в г. Сургут по распоряению руководителя.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что с 2018 года он осуществлял деятельность по грузоперевозкам на грузовом автомобиле марки «Вольво» г/н №, доставлял продукцию ООО «

<

данные изъяты>» из г. Тюмень в г. Челябинск в адрес ООО 

<

данные изъяты>». ФИО2 сообщал ему о необходимости доставки строительных материалов ООО «

<

данные изъяты>», выписывал на его имя доверенность, если отгрузка была в адрес ООО 

<

данные изъяты>», в случае отгрузки в адрес сторонних организаций или индивидуальных предпринимателей ФИО2 просто сообщал ему - куда необходимо ехать. По прибытию на территорию ООО «

<

данные изъяты>» он заходил в бухгалтерию, предоставлял бухгалтерам свой паспорт и документы на автомобиль, после чего бухгалтер по имени Н. оформляла погрузочный талон, товарно-транспортную накладную, после чего он убывал на погрузку. Обычно в ООО «

<

данные изъяты> он грузился керамзитовым гравием различной фракции. После погрузки доставлял продукцию в город Челябинск по адресу: 

<

...>. Как правило, его всегда встречал ФИО2 Денежные средства за транспортировку строительных материалов ему оплачивал ФИО2 Все документы, выданные в бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>», он передавал ФИО2 (т. 3 л.д. 143-145). 

Показаниями свидетеля ФИО23, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который подтвердил, что с сентября 2022 года он официально трудоустроен в должности коммерческого директора в ООО 

<

данные изъяты>, основным видом деятельности которой является оптовая торговля строительными материалами. Финансово-хозяйственные взаимоотношения между ООО Строительно-торговая компания «

<

данные изъяты> и ООО «

<

данные изъяты>» ведутся с 2021 года на основании договора поставки 6/76 от 30 сентября 2021 года, а именно керамзит и керамзитоблоки. Поставка продукции в адрес ООО 

<

данные изъяты>» осуществляется по мере необходимости поставляемой продукции посредством грузового автотранспорта организации либо посредством грузового автотранспорта ООО «

<

данные изъяты>». При принятии продукции составляется Универсальный придаточный документ, оплата за поставленную продукцию производится с расчетного счета организации на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» предварительно в полном объеме. Примерно 13.02.2023 года с ним связался директор ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 и пояснил, что в адрес организации за октябрь 2022 года было отгружено 17 машин продукции, при этом доверенностей на водителей которые осуществили поставку продукции в базе было только 7, следовательно, 10 машин с продукцией ушли в неизвестном направлении. Со слов ФИО1 ему стало известно, что ФИО28 и ФИО29 осуществляли подделку документации по поставке продукции в адрес их компании и денежные средства забирали себе (т. 3 л.д. 147-150). 

Показаниями свидетеля ФИО14 данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который подтвердил, что с 2015 по декабрь 2022 года он работал в должности начальника цеха ООО «

<

данные изъяты>», его непосредственным руководителем являлся генеральный директор ФИО1 Документы на отгрузку продукции водители получали в бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>», он осуществлял доставку продукции, передавал работникам цеха (площадки) согласно расходных накладных. С ФИО28 и ФИО29 он общался только по работе, они звонили ему и узнавали, имеется ли на площадке продукция определенного наименования и количества для реализации ее покупателю. В основном звонила ФИО28 тДокументы на погрузку и оправку продукции, в том числе расходные накладные, готовились в отделе бухгалтерии, где работала ФИО29 Работу с покупателями продукции, осуществляла ФИО28 (т. 3 л.д. 223-226). 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который поянил, что в должности водителя ООО «

<

данные изъяты>» работает с 2019 года. Доставка продукции осуществляется на служебном автомобиле МАН № регион, который оборудован системой спутниковой навигации «ГЛОНАС», с помощью которой можно определить маршрут по которому передвигался автомобиль. В период времени с 2021 по 2022 года в должности менеджера по развитию регионов работала ФИО28. Заявку он получал от ФИО28, документы на отправку получал в бухгалтерии. Для того, чтобы получить необходимые документы на отправку он направлялся в кабинет бухгалтерии, где у диспетчера получал товарно-транспортную накладную в двух экземплярах; счет-фактуру; расходную накладную; пропуск выезд, после чего бухгалтер ФИО35 расписывалась в документах, ставила печати организации. Получив указанный пакет документов, он направлялся в один из цехов в зависимости от вида продукции, где осуществлялась погрузка продукции в машину на основании расходной накладной, в которой расписывался водитель и начальник цеха. В случае, если ему отгружался керамзитовый гравий, то оригинал расходной накладной он должен был оставить на КПП, в случае если ему отгружали керамзитовые блоки, то расходную накладную он должен был оставить в цехе. Далее им на вышеуказанном автомобиле осуществлялась доставка продукции в адрес покупателя, в основном он ездил в г. Челябинск, Омск, Сургут. После осуществления доставки он возвращался на машине в ООО «

<

данные изъяты>», где передавал ФИО35 товарно-транспортные накладные и счет-фактуры, подписанные покупателем. Командировочные расходы он получал наличными денежными средствами от кассира. ООО 

<

данные изъяты>», расположенное в г. Челябинске, ему знакомо как один из покупателей продукции ООО «

<

данные изъяты>». Им в 2021 – 2022 неоднократно осуществлялась доставка продукции в адрес ООО 

<

данные изъяты>», представителем которой являлся мужчина по имени Евгений. Доставка осуществлялась либо на базу ООО 

<

данные изъяты>» либо на объект строительства, расположенные в г.Челябинске. В документах при получении продукции расписывался Евгений. Осмотрев предъявленные ему на обозрение копии документов: расходные накладные №319 от 21.02.2022, №1004 от 18.04.2022, №2798 от 14.09.2022, №3419 от 17.10.2022, №3590 от 26.10.2022, пояснил, что подписи в данных документах выполнены им. На основании данных документов им была получена продукция в цеху, после чего она была им доставлена в адрес покупателя ООО 

<

данные изъяты>» в г. Челябинск. О том, что ФИО28 и ФИО35 в период времени с 2021 по 2022 гг. осуществлялось хищение продукции ООО «ЗСКБ», ему не было известно (т.3 л.д.167-170).

В ходе предварительного расследования свидитель ФИО19, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подтвердила, что она работает в должности сторожа ООО «

<

данные изъяты>». В ООО «

<

данные изъяты>» отпуск транспортных средств с загруженной продукцией осуществлялся с территории ООО «

<

данные изъяты>» на основании отгрузочных документов, предоставленных водителем транспортного средства, в том числе при предъявлении расходной накладной, в которой указывалось наименование и количество продукции, а также покупатель продукции и водитель принявший груз. Далее, она проверяет транспортное средство на предмет количества и наименования загруженной продукции, после чего транспортное средство с продукцией покидало территорию ООО «

<

данные изъяты>» в адрес покупателя. Транспортировка загруженной продукции осуществлялась как транспортным средством покупателя, так и ООО «

<

данные изъяты>». Учет транспортных средств, покинувших территорию ООО «

<

данные изъяты>» с продукцией, осуществлялся в специальной тетради, находившейся на контрольно пропускном пункте, в которой рукописным текстом отражались сведения о дате, наименование транспортного средства, объема и наименование продукции, а также наименование покупателя. Осмотрев предъявленные ей копии листов тетради учета, пояснила, что 11.07.2022 она находилась на своем рабочем месте на контрольно пропускном пункте, 11.07.2022 с территории ООО «

<

данные изъяты>», выехало транспортное средство Интер г/н № с продукцией 10х20, 56 МКР в адрес ООО «

<

данные изъяты>», транспортное средство Вольво г/н № 10х20, 56 МКР в адрес ООО «

<

данные изъяты>». В период ее работы в ООО «

<

данные изъяты>» ей от ФИО28 и ФИО29 ни каких указаний о необходимости пропуска транспортных средств с продукцией ООО «

<

данные изъяты>» не поступало, общалась она только с водителями (т. 3 л.д. 245-247). 

Показаниями свидетеля ФИО20, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, которая пояснила, что с апреля по сентябрь 2022 года она работала в должности сторожа ООО «

<

данные изъяты>». В период ее работы в ООО «

<

данные изъяты>» отпуск транспортных средств с загруженной продукцией осуществлялось с территории ООО «

<

данные изъяты>» на основании отгрузочных документов, предоставленных водителем транспортного средства, в том числе при предъявлении расходной накладной, в которой указывалось наименование и количество продукции. Ею проверялось транспортное средство. Выезжающая техника записывалась в журнал учета, который был на контрольно пропускном пункте. Техника была покупателей, а также и ООО «

<

данные изъяты>». Осмотрев предъявленные ей копии листов тетради учета, указала, что 13.07.2022 она была на работе, в данный день согласно записи ею, был осуществлен выпуск транспортного средства «Мерседес» г/н. № МКР в адрес ООО «

<

данные изъяты>», 16.07.2022; 23.07.2022 ФИО11 Вольво г/н. № 10х20, 30 МКР в адрес ООО 

<

данные изъяты>», 15.08.2022 ТС Вольвог/н. № 10х20, 50 МКР 

<

данные изъяты>», 05.09.2022ТС МАН г/н № 20х40, 56 МКР в адрес «

<

данные изъяты>», 14.09.2022 ТС Фретлайнер г/н № 10х20, 28 МКР в адрес «

<

данные изъяты>», и МАН г/н № 10х20, 8 МКР в адрес «

<

данные изъяты>». В период работы от ФИО28 и ФИО37 указаний по необходимости пропуска транспортных средств с продукцией «

<

данные изъяты>» не поступало (т. 3 л.д. 248-249).

Показания свидетеля ФИО21, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, которая подтвердила, что с октября 2022 по июнь2023 она работала в должности сторожа ООО «

<

данные изъяты>». Осмотрев предъявленные ей копии листов тетради учета, пояснила, что в указанные даты она находилась на своем рабочем месте на КПП. Из выполненных ею рукописных записей следует, что 23.10.2022 с территории ООО «

<

данные изъяты>» выехало транспортное средство Мерседес 477ВА/774 с продукцией 10*20 в 28 МКР; 20*40 в 28 МКР в адрес 

<

данные изъяты>»;26.10.2022 с территории ООО «

<

данные изъяты>» выехало транспортное средство МАН №, с продукцией 10*20 в 56 МКР в адрес 

<

данные изъяты>»; 08.11.2022 с территории ООО «

<

данные изъяты>» выехало транспортное средство Фрейтлайнер №, с продукцией 10*20 в 14 МКР; 0*5 в 30 МКР,в адрес СТК 

<

данные изъяты>, водитель ФИО5;19.12.2022 с территории ООО «

<

данные изъяты>» выехало транспортное средство Мерседес №, с продукцией 10*20 в 56 МКР,в адрес СТК «

<

данные изъяты>, водитель ФИО7; 19.12.2022 с территории ООО «

<

данные изъяты>» выехало транспортное средство МАН №, с продукцией 10*20 в 56 МКР, в адрес СТК «

<

данные изъяты>, водитель ФИО4 период ее работы в ООО 

<

данные изъяты>» ей от ФИО28 и ФИО29 никаких указаний о необходимости пропуска транспортных средств с продукцией ООО 

<

данные изъяты>» не поступало, общалась она только с водителями, от которых получала расходные накладные (т. 4 л.д. 235-238).

Свидетель ФИО16, чьи показания были оглашены с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, на предварительном следствии пояснил, что с ноября 2022 по конец января 2023 года он работал в ООО 

<

данные изъяты>», изначально в должности мастера, после чего в конце декабря 2022 года был переведен на должность начальника производства. В его должностные обязанности входила организация труда рабочих смен на производстве продукции ООО «

<

данные изъяты>». Производство продукции ООО «

<

данные изъяты>» осуществлялось в цеху на территории завода. При поступлении звонка с коммерческого отдела ООО «

<

данные изъяты>», ему сообщали о необходимости погрузки продукции в автомобили, после чего он отправлял подчиненных ему рабочих на погрузку товара, это происходило редко, в основном звонки с коммерческого отдела поступали напрямую работникам цеха. Какая продукция, в каком количестве, какому покупателю отпускалась ему не известно (т. 3 л.д. 227-229). 

Заявлением генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 от 20.03.2023, в котором ФИО1 указывает о хищении директором по развитию регионов ФИО28 и бухгалтером по взаиморасчетам ФИО29 принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>» имущества путем подмены и удаления соответствующих сведений из программы 1С (т. 1 л.д. 123). 

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023, в ходе которого осмотрены территория и офис ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что въезд на территорию завода осуществляется через ворота, оборудованные шлагбаумом, со стороны ул. Трактовой р.п. Богандинский. Прямо от въездных ворот расположен пост охраны, с правой стороны от въездных ворот располагается дорога, ведущая к участку территории, на которой расположен цех по производству керамзитового гравия, около цеха расположена насыпь керамзитового гравия, напротив гравия располагаются мягкие контейнера разового производства, которые наполнены керамзитовым гравием. С левой стороны от цеха расположено 3-х этажное административное здание ООО «

<

данные изъяты>». Принимавший участие в осмотре ФИО1 указал расположенный на втором этаже кабинет директора по развитию регионов – ФИО28, а также кабинет бухгалтерии и рабочее место ФИО29 (т. 1 л.д. 144-152). 

Протоколом выемки от 21.06.2023, в ходе которой свидетель ФИО17 в помещении административного здания ООО «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, выдал документы «Реализация» за 2022 год из программы 1С Бухгалтерия, тетрадь для записи ведения рабочего времени, расходных накладных (т. 1 л.д. 187-192). В последующем изъятые документы были осмотрены следователем с составлением соответствующего протокола (т. 2 л.д. 17-44).

Как следует из протокола осмотра документов от 23.06.2023, осмотрены расходные накладные расходные накладные на товар – керамзитовый гравий фракцией 20-40 миллиметров, фракцией 10-20 миллиметров, фракцией 5-10 миллиметров, 0-5 миллиметров. В осмотренных расходных накладных на гравий поставщиком указано ООО «

<

данные изъяты>», покупателем - ООО «

<

данные изъяты>». В частности, осмотрены расходная накладная №49 от 18.01.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 41 штука; керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 10 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО4/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №71 от 21.01.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 36 штук; керамзитовый гравий в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 10 штук; керамзитовый гравий в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 10 штук.Поставщик: ООО «ЗСКБ», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО9/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №168 от 07.02.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 28 штук.Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №313 от 21.02.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО5/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №319 от 21.02.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО6/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №344 от 23.02.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук.Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО5/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №377 от 28.02.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО4/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №635 от 21.03.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №687 от 28.03.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук.Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО10/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №1004 от 18.04.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО6/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №1024 от 19.04.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №1187 от 06.05.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук.Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №1212 от 11.05.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 30 штук; керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 8 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м3) в количестве 12 штук.Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №1345 от 20.05.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 30 штук; керамзитовые высевки в МКР 20*40 (0,9м3) в количестве 14 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м3) в количестве 10 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №1365 от 23.05.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 27 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м3) в количестве 17 штук; керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0,9м3) в количестве 7 штук.Поставщик: ООО «ЗСКБ», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №1463 от 01.06.2022, на товар: керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 7 штук; керамзитовый гравий в МКР 10*40 (0,9м3) в количестве 20 штук; керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) в количестве25 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО12/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №1621 от 15.06.2022, на товар: керамзитовый гравий 10*20 в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 53 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО33/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №1661 от 20.06.2022, на товар: керамзитовый гравий 20*40 в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 9 штук; керамзитовый гравий 5*10 в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 16 штук; керамзитовый гравий 10*40 в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 26 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется рлдпись выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №1712 от 23.06.2022, на товар: керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 7 штук; керамзитовый гравий 10*20 в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 43 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №1758 от 28.06.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 50 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №1884 от 07.07.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 50 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №1913 от 11.07.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук.Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №1983 от 13.07.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО7/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №2025 от 16.07.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 30 штук; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0.9м3) в количестве 8 штук; керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 10 штук.Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №2121 от 25.07.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 30 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0.9м3) в количестве 20 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №2194 от 01.08.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 50 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №2141 от 05.08.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 50 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №2308 от 15.08.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 50 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №2415 от 19.08.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 50 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0.9м3) в количестве 5 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО27/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №2511 от 25.08.2022, на товар: керамзитовые высевки МКР 0*5 (россыпь) в количестве 20 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0.9м3) в количестве 25 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №2605 от 01.09.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0.9м3) в количестве 56 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №2650 от 05.09.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0.9м3) в количестве 56 штук.Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО6/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №2798 от 14.09.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 28 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО6/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №2798/2 от 14.09.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 28 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО34/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №2850 от 19.09.2022, на товар: керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 25 штук; керамзитовые высевки в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 20 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО15/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №2862 от 19.09.2022, на товар: керамзитовые высевки в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук.Поставщик: ООО 

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №3153 от 05.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО4/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №3236 от 06.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 10 штук; керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 40 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>.В графе /получил ФИО54/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №3290 от 10.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 27 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0.9м3) в количестве 27 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО5/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №3419 от 17.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО6/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №3420 от 17.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 34 штук; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0.9м3) в количестве 22 штук.Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО7/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №3471 от 18.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0.9м3) в количестве 30 штук; керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 22 штук.Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО Строительно

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО5/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №3559 от 24.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №3562от 25.10.2022, на товар: керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 10 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0.9м3) в количестве 20 штук; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0.9м3) в количестве 20 штук.Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты> Успех. В графе /получил ФИО5 / имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №3590от 26.10.2022, на товар: керамзитовые высевки в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0.9м3) в количестве 20 штук; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0.9м3) в количестве 20 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО6/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №3612от 27.10.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО11/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №3759 от 07.11.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 14 штук; керамзитовый гравий в МКР 0*5 (0.9м3) в количестве 30 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО5/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №4133 от 19.12.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО7/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета; расходная накладная №49 от 18.01.2022, на товар: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0.9м3) в количестве 56 штук, на сумму 92 400 рублей. Поставщик: ООО «

<

данные изъяты>», покупатель: ООО 

<

данные изъяты>. В графе /получил ФИО7/ имеется подпись, выполненная красителем синего цвета (т. 2 л.д. 17-44).

Как следует из осмотра дисков с информаций о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» ФИО28, ФИО29 предоставленных ПАО «Сбербанк России», за период времени с 21.01.2022 по 01.02.2023 на банковскую карту ФИО28 от ФИО2 поступили денежные средства на общую сумму 2 145 000; с 26.01.2022 по 01.02.2023 на банковскую карту ФИО28 от ФИО29 поступили денежные средства на общую сумму 116 220 рублей; в указанный период времени с банковской карты ФИО28 перечислено на банковские карты ФИО29 денежные средства в общей сумме 1 102 415 рублей; с 05.01.2022 по 03.02.2023 с банковской карты ФИО28 с терминалов банкоматов было снято денежных средств на общую сумму 2 965 500 рублей; зачислено через терминалы банкоматов в указанный период времени денежных средств на общую сумму 598 000 рублей. В ходе осмотра информации о движении денежных средств по банковским картам ФИО29 установлено, что в период времени с 27.04.2022 по 15.07.2022 на банковскую карту ФИО29 от ФИО2 поступили денежные средства на общую сумму 627 400 рублей; 16.01.2022 через терминал банкомата с банковской карты снято 150 000 рублей; в период времени с 03.03.2022 по 29.12.2022 на банковскую карту ФИО29 от ФИО2 поступили денежные средства на общую сумму 1 729 050 рублей; с 16.01.2022 по 13.02.2023 через терминалы банкоматов с банковской карты снято 1 105 000 рублей; 25.07.2022 на банковскую карту ФИО29 от ФИО2 поступили денежные средства на общую сумму 102 500 рублей; в период времени с 12.01.2022 по 29.11.2022 через терминалы банкоматов с банковской карты снято 151 400 рублей (т. 2 л.д. 48-58, 59-75). 

Протоколом осмотра от 18.08.2023, в ходе которого были осмотрены копии приложенных в протоколу допроса представителя потерпевшего квитанций АО «ТИНЬКОФФ БАНК» о перечислении денежных средств ФИО28, в которых также зафиксированы факты перечисления денежных средств подсудимым по номеру телефона ФИО2 через АО «ТИНЬКОФФ БАНК» (т. 2 л.д. 121-142). 

Сумма причиненного ущерба, причиненного в результате хищения продукции ООО «

<

данные изъяты>», подтверждается соответствующей справкой об ущербе и составила 4 883 710 рублей. В частности, данная сумма ущерба составила в результате хищения керамзитового гравия: фракцией 20-40 миллиметров в мягких контейнерах разовых объемом 0,9 кубических метров каждый в количестве 179 контейнеров, фракцией 10-20 миллиметров в мягких контейнерах разовых объемом 0,9 кубических метров каждый в количестве 2 039 контейнеров, фракцией 5-10 миллиметров в мягких контейнерах разовых объемом 0,9 кубических метров каждый в количестве 162 контейнеров, керамзитовые высевки фракцией 0-5 миллиметров в мягких контейнерах разовых объемом 0,9 кубических метров каждый в количестве 154 контейнеров (т. 4 л.д. 229-231). 

По преступлению – причинения имущественного ущерба путем обмана при отсутствии признаков хищения вина подсудимых, кроме их показаний и вышеприведенных доказательств, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, который в судебном заседании пояснил, что в начале 2023 года на предприятии установил недостачу по реализации керамзитобетона, службой безопасности выявлены накладные, которые удалялись из программы. В основном фигурировала фирма «

<

данные изъяты>». 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО1, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что транспортировка продукции частично осуществлялась транспортными средствами и водителями ООО «

<

данные изъяты>». В ООО «

<

данные изъяты>» предусмотрена услуга по доставке приобретенной продукции, в случае если покупатель продукции желает получить данную услугу. Стоимость услуги в 2022-2023 годахопределялась из средней рыночной стоимости данных услуг. Для определения стоимости транспортных услуг на определенную дату, директор по развитию регионов ФИО28 обращалась в логистическую компанию, сотрудники которой сообщали среднею рыночную стоимость доставки товара на определенное расстояние, например, в г. Челябинск не более 10 000-12 000 рублей. Стоимость доставки складывалась уже с учетом с расходов на ГСМ, оплату труда водителя. В дальнейшем покупателю выставлялся счет на оплату заказанной продукции и отдельно за транспортные услуги. Оплата за транспортные услуги производились на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>», также в случае если покупателем продукции являлось физическое лицо, то оплату продукции можно было произвести наличными денежными средствами в кассу организации. Так, было установлено, что в период времени с 18.01.2022 по 18.01.2023 при ранее указанных преступных действиях ФИО28 и ФИО29 по хищению товарно-материальных ценностей водителями и транспортом ООО «

<

данные изъяты>» в адрес ФИО2 была поставлена продукция, оплата за которую была произведена по средствам перечисления денежных средств на личные банковские карты ФИО28 и ФИО29 В последующем денежные средства на расчетный счет или в кассу ООО «

<

данные изъяты>» внесены не были. Сотрудником ООО 

<

данные изъяты>» экономистом ФИО17 был произведен анализ расходных накладных и данных навигатора «Глонас», установленных в автомобилях, в результате было установлено, что в вышеуказанный период времени транспортном и водителями ООО «

<

данные изъяты>» двадцать четыре раза была осуществлена доставка продукции в адрес ФИО2, стоимость по доставке которой составила 325 000 рублей. Указанную сумму денежных средств ООО «

<

данные изъяты>» получило бы при нормальных условиях гражданского оборота, в виде дохода от оказанных услуг по доставке продукции. Транспортные средства, на которых оказывались вышеуказанные транспортные услуги, зарегистрированы на его имя и предоставлены в пользование ООО «

<

данные изъяты>» на основании заключенных договор аренды транспортных средств между ним и ООО «

<

данные изъяты>» в лице заместителя генерального директора ФИО36 (т.2 л.д.208-222).

Оглашенные показания ФИО1 в судебном заседании подтвердил в полном объеме. 

Показаниями свидетеля ФИО2, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что примерно с 2019 года он официально трудоустроен в должности руководителя отдела снабжения в ООО 

<

данные изъяты>», которое осуществляет финансово-хозяйственную деятельность по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу расположен офис - отдел продаж данной организации, а также по адресу: 

<

адрес> (складские площади организации), где он непосредственно осуществляет свою трудовую деятельность. Финансово-хозяйственные взаимоотношения между ООО 

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» ведутся примерно с 2021 года на основании договора поставки. В ходе работы с ООО «

<

данные изъяты>» он познакомился с руководителем отдела продаж ООО «

<

данные изъяты>» ФИО28 В мае 2021 года ФИО28 позвонила ему и предложила приобрести через продукцию ООО «

<

данные изъяты>» по цене ниже рыночной, на что он согласился. ФИО28 предложила оплачивать продукцию ООО «

<

данные изъяты>» путем перечисления денежных средств на ее личную банковскую карту и на карту ФИО29 - бухгалтер ООО «

<

данные изъяты>», при этом он был уверен, что полученные от него денежные средства последние внесут в кассу ООО «

<

данные изъяты>». Он приобретал продукцию у ФИО28 и ФИО29, оплату за данную продукцию он производил безналичными денежными средствами со своего банковского счета, открытого в ПАО «Сбербанк России» и АО «Тинькофф Банк», на банковские счета ФИО28 и ФИО29, счет по которому производить расчет указывала ФИО28 Со слов ФИО28, все поставки продукции, включая цены, последняя согласовывала на уровне руководства ООО «

<

данные изъяты>». Он созванивался Шубной Н.А., обговаривал возможность отправки продукции ООО «

<

данные изъяты>» в г. Челябинск. После отгрузки продукции ООО «

<

данные изъяты>» автомашины прибывали на строительный рынок, где он их встречал, после чего производилась разгрузка на площадки его знакомых. Продукция поставлялась, как машинами ООО «

<

данные изъяты>», так и автотранспортом сторонних организаций, у которых арендовалась техника, в том числе ИП ФИО11 Чаще всего продукция поставлялась автотранспортом ООО «

<

данные изъяты>». ФИО28 с поставкой продукции выписывала товарно-транспортные накладные для водителя, счет-фактуры или чеки от ФИО28 он не получал, так как в них не было необходимости. Продукция ООО «

<

данные изъяты>» оплаченная с его личной банковской карты, на банковские счета ФИО28, ФИО29, все расчеты за поставку продукции ООО «

<

данные изъяты>» в адрес ООО 

<

данные изъяты>» оплачивались только по расчетному счету Организации. Примерно 15.02.2023 ФИО28 пояснила, что она и ФИО29 больше не работают в ООО «

<

данные изъяты>», не пояснив причины. После этого он связался с директором ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, от которого узнал, что деньги которые он переводил на карту ФИО28 и ФИО29 за поставленный товар, не доходили до ООО «

<

данные изъяты>», в связи с этим они были отстранены с должностей. Денежные перечисления на банковские карты ФИО28 и ФИО29 совершались им лично в период с мая 2021 года по декабрь 2022 года (т. 3 л.д. 139-142). 

Показаниями свидителя ФИО17, которая в судбном заседании пояснила, что ФИО1 попросил ее провести проверку, в ходе которой по результатам изучения накладных была выявлена общая сумма ущерба за 2022 год около пяти миллионов рублей. В частности, было установлено, что машины с товаром уезжали, в журнале регистрации это зафиксировано, имеется подпись водителя, а в программе бухгалтерии данные накладные были удалены и заменены другими. Соответствующие акты она предоставила директору ФИО1 Из организации «Успех» были представлены платежные поручения о том, что денежные средства предоставлялились и переводились физическим лицам на их банковские карты, суммы в кассу не поступали. 

Из показаний свидителя ФИО17, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, которая подтвердила, что в период времени с 18.01.2022 по 18.01.2023 с территории ООО «

<

данные изъяты>» ФИО28 и ФИО29 была похищена продукция ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 4 883 710 рублей. В ходе анализа отгрузочных документов расходных накладных было установлено, что была похищена следующая продукция: керамзитовый гравий в МКР 10*20 (0,9м3) на сумму 3 894 150 рублей; керамзитовый гравий в МКР 20*40 (0,9м3) на сумму 323 000 рублей; керамзитовый гравий в МКР 5*10 (0,9м) на сумму 345 010 рублей; керамзитовые высевки в МКР 0*5 (0,9м3) на сумму 321 550 рублей. Указанная продукция была доставлена в адрес покупателя представителя ООО 

<

данные изъяты>» как транспортом покупателя, так и транспортом ООО «

<

данные изъяты>». В случае желания покупателя приобретенная им продукция может быть доставлена транспортом ООО «

<

данные изъяты>» за отдельную плату. Так было установлено, что часть похищенной продукции была доставлена в адрес покупателя представителя ООО 

<

данные изъяты>» транспортом ООО «

<

данные изъяты>» без ведома и согласия генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 Так было установлено, что 18.01.2022 согласно расходной накладной №49, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 10 000 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле МАН-077, гос.номер № водитель ФИО4 07.02.2022 согласно расходной накладной №168, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 10 000 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле МАН-077, гос.номер № водителем ФИО4 21.02.2022 согласно расходной накладной №313, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО 

<

данные изъяты>» составила 10 000 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле Мерседес-345, гос.номер № водитель ФИО5 21.02.2022 согласно расходной накладной №319, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г.Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 10 000 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле Мерседес-345, гос.номер № водителем ФИО5 23.02.2022 согласно расходной накладной №344, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 10 000 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле Мерседес-345, гос.номер № водителем ФИО5 28.02.2022 согласно расходной накладной №377, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 17 000 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле МАН-077, гос.номер № водителем ФИО4 18.04.2022 согласно расходной накладной №1004, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 12 800 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле МАН-914, гос.номер № водителем ФИО6 11.07.2022 согласно расходной накладной №1913, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО 

<

данные изъяты>» составила 12 800 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле Мерседес 668, водителем ФИО7 13.07.2022 согласно расходной накладной №1983, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 12 800 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле Мерседес 668, гос.номер № водитель ФИО7 19.08.2022 согласно расходной накладной №2415, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 12 800 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле Мерседес 345, гос.номер № водителем ФИО27 05.09.2022 согласно расходной накладной №2650, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 12 800 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле МАН 914, гос.номер № водитель ФИО6 14.09.2022 согласно расходной накладной №2798, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 17 000 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле МАН 914, гос.номер № водителем ФИО6 14.09.2022 согласно расходной накладной №2798/2, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 17 000 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле ФРЕЙТЛАЙНЕР, гос.номер № водителем ФИО34 05.10.2022 согласно расходной накладной №3158, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 12 800 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле МАН 077, гос.номер № водителем ФИО4 10.10.2022 согласно расходной накладной №3290, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 12 800 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле ФРЕЙТЛАЙНЕР 822, гос.номер № водителем ФИО5 17.10.2022 согласно расходной накладной №3419, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 12 800 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле МАН 914, гос.номер № водителем ФИО6 17.10.2022 согласно расходной накладной №3420, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 12 800 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле Мерседес 668, гос.номер № водителем ФИО7 18.10.2022 согласно расходной накладной №3471, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 12 800 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле ФРЕЙТЛАЙНЕР 822, гос.номер № водителем ФИО5 24.10.2022 согласно расходной накладной №3559, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО 

<

данные изъяты>» составила 17 000 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле МАН 077, гос.номер № водителем ФИО4 25.10.2022 согласно расходной накладной №3562, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в 

<

адрес>, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 17 000 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле ФРЕЙТЛАЙНЕР 822, гос.номер № водителем ФИО5 26.10.2022 согласно расходной накладной №3590, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 17 000 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле МАН 914, гос.номер № водителем ФИО6 07.11.2022 согласно расходной накладной №3759, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 14 000 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле ФРЕЙТЛАЙНЕР 822, гос.номер № водителем ФИО5 19.12.2022 согласно расходной накладной №4133, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 14 000 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле Мерседес Т 668 914, гос.номер № водителем ФИО7 18.01.2023 согласно расходной накладной №49, в адрес представителя ООО 

<

данные изъяты>» с территории ООО «

<

данные изъяты>» была доставлена продукция в г. Челябинск, стоимость транспортных услуг по доставке продукции транспортом ООО «

<

данные изъяты>» составила 17 000 рублей. Продукция по данной накладной была доставлена на автомобиле Мерседес Т 668 914, гос.номер № водителем ФИО7 Таким образом, всего ООО «

<

данные изъяты>» было оказано транспортных услуг по доставке вышеуказанной продукции на сумму 325 000 рублей. Денежные средства в сумме 325 000 рублей за оказанные транспортные услуги, ни в кассу, ни на расчетные счета ООО «

<

данные изъяты>» от ФИО28 и ФИО29 не поступали. Указанная сумма является упущенной выгодой, которую ООО «

<

данные изъяты>» получило бы при нормальных условиях гражданского оборота. Как ей известно, со слов генерального директора ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1, денежные средства в качестве оплаты за транспортные услуги, перечислялись на личные банковские карты ФИО28 и ФИО29 В результате вышеуказанных противоправных действий ООО «

<

данные изъяты>» был причинен имущественный вред на общую сумму 325 000 рублей (т. 4 л.д. 1-7, 222-228).

Оглашенные показания в судебном заседании свидетель ФИО17 подтвердила.

Показаниями свидетеля ФИО23, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который подтвердил, что с сентября 2022 года он официально трудоустроен в должности коммерческого директора в ООО 

<

данные изъяты>, основным видом деятельности которой является оптовая торговля строительными материалами. Финансово-хозяйственные взаимоотношения между ООО 

<

данные изъяты> и ООО «

<

данные изъяты>» ведутся с 2021 года на основании договора поставки 6/76 от 30 сентября 2021 года, а именно керамзит и керамзитоблоки. Поставка продукции в адрес ООО 

<

данные изъяты>» осуществляется по мере необходимости поставляемой продукции посредством грузового автотранспорта организации либо посредством грузового автотранспорта ООО «

<

данные изъяты>». При принятии продукции составляется Универсальный придаточный документ, оплата за поставленную продукцию производится с расчетного счета организации на расчетный счет ООО «

<

данные изъяты>» предварительно в полном объеме. Примерно 13.02.2023 года с ним связался директор ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 и пояснил, что в адрес организации за октябрь 2022 года было отгружено 17 машин продукции, при этом доверенностей на водителей которые осуществили поставку продукции в базе было только 7, следовательно, 10 машин с продукцией ушли в неизвестном направлении. Со слов ФИО1 ему стало известно, что ФИО28 и ФИО29 осуществляли подделку документации по поставке продукции в адрес их компании и денежные средства забирали себе (т. 3 л.д. 147-150). 

Показаниями свидетеля ФИО26, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, из которых следует, что в период времени с 21.11.2021 по июнь 2022 года она работала в должности главного бухгалтера ООО «

<

данные изъяты>». В должностные обязанности ФИО29 как бухгалтера входило подготовка и оформление документов по реализации продукции ООО «

<

данные изъяты>», таких как товарно-транспортные накладные, расходные накладные и т.д. Внесение сведений по реализации продукции ООО «

<

данные изъяты>» осуществлялось ФИО29 В программе 1С Бухгалтерия. До закрытия отчетного периода у ФИО29 имелась возможность редактировать частично либо удалять полностью ранее внесенные сведения в программу 1С Бухгалтерия, касаемо реализации продукции. В связи с тем, что в ходе осуществления финансово-хозяйственной могли возникнуть ситуации, требующие внесения корректировок, внесение изменений в программу допускалась. О том, что ФИО29 вносились изменения в реестры «Реализации» программы 1С Бухгалтерия, с целью сокрытия своих преступных действий по хищению продукции, ей не было известно. Реализацией продукции ООО «

<

данные изъяты>» занималась директор по развитию регионов ФИО28 Подтвердила, что покупатель ООО 

<

данные изъяты>» ей знаком из программы 1С, помнит, что данная организация приобретала продукцию большое количество раз, но малыми партиями. Покупатели ООО «

<

данные изъяты>» осуществляли оплаты за приобретенный товар по средствам перечисления денежных средств на расчётный счет ООО «

<

данные изъяты>». Осуществлялась ли оплата продукции наличными денежными средствами, ей не известно. На период её работы в ООО «

<

данные изъяты>» реализованная продукция при желании покупателя могла быть доставлена транспортном ООО 

<

данные изъяты>». Услуга по доставке продукции имела свою стоимость и оплачивалась отдельно (т. 3 л.д. 236-239). 

Показаниями свидетеля ФИО18, которая в судебном заседании подтвердила, что ФИО28 в ООО «

<

данные изъяты>» занимала должность директора по развитию региона, приносила ей выручку от покупатеей наличиными денежными средствами, которые она заносила в журнал. Большая часть выручки передавалась руководителю ФИО1, а часть – отправлялась в г. Сургут по распоряению руководителя.

Показаниями свидетеля ФИО14 данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который подтвердил, что с 2015 по декабрь 2022 года он работал в должности начальника цеха ООО «

<

данные изъяты>», его непосредственным руководителем являлся генеральный директор ФИО1 Документы на отгрузку продукции водители получали в бухгалтерии ООО «

<

данные изъяты>», он осуществлял доставку продукции, передавал работникам цеха (площадки) согласно расходных накладных. С ФИО28 и ФИО29 он общался только по работе, они звонили ему и узнавали, имеется ли на площадке продукция определенного наименования и количества для реализации ее покупателю. В основном звонила ФИО28 тДокументы на погрузку и оправку продукции, в том числе расходные накладные, готовились в отделе бухгалтерии, где работала ФИО29 Работу с покупателями продукции, осуществляла ФИО28 (т. 3 л.д. 223-226). 

Свидетель ФИО16, чьи показания были оглашены с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, на предварительном следствии пояснил, что с ноября 2022 по конец января 2023 года он работал в ООО «

<

данные изъяты>», изначально в должности мастера, после чего в конце декабря 2022 года был переведен на должность начальника производства. В его должностные обязанности входила организация труда рабочих смен на производстве продукции ООО «

<

данные изъяты>». Производство продукции ООО «

<

данные изъяты>» осуществлялось в цеху на территории завода. При поступлении звонка с коммерческого отдела ООО 

<

данные изъяты>», ему сообщали о необходимости погрузки продукции в автомобили, после чего он отправлял подчиненных ему рабочих на погрузку товара, это происходило редко, в основном звонки с коммерческого отдела поступали напрямую работникам цеха. Какая продукция, в каком количестве, какому покупателю отпускалась ему не известно (т. 3 л.д. 227-229). 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что в ООО «

<

данные изъяты>» он работает с 2019 в должности водителя, в его должностные обязанности входит перевозка продукции ООО «

<

данные изъяты>», а именно керамзитоблоков и керамзитового гравия разной фракции в различные города - Тюмень, Омск, Челябинск, Екатеринбург, Сургут, ХМАО, Пермь. Он управляет автомобилем марки «Фредлайнер №. В 2021-2022 он подчинялся менеджерам, директору по развитию регионов ФИО28 и бухгалтерам. В основном всегда давала указания на погрузку товара ФИО28 В октябре 2022 года он осуществлял три поездки в г. Челябинск на служебном автомобиле, доставлял продукцию ООО «

<

данные изъяты>» в адрес ООО 

<

данные изъяты>». 10.10.2022 он по указанию ФИО28 осуществил погрузку керамзитового гравия МКР (большие мешки массой примерно около 300-500, в зависимости от фракции керамзита) 27 шт. фракции 10*20 и 27 шт. МКР фракции 5*10 по расходной накладной № 3290. Всю документацию он получил в бухгалтерии у ФИО29, в накладных был указан адрес ООО 

<

данные изъяты>». По прибытии на территорию ООО «

<

данные изъяты>» он отдавал подписанные прдставителем ООО 

<

данные изъяты>» Евгением документы ФИО29 В ее отсутствие он оставлял документы на ее рабочем столе. Также он доставлял продукцию в адрес ООО 

<

данные изъяты>» 18.10.2022 - керамзитовый гравий 20*40 30 шт. МКР по расходной накладной № 3471, 25.10.2022 керамзитовый гравий фракции 0*5 10 шт. МКР, керамзитовый гравий 5*10 20 шт. МКР, керамзитовый гравий 20*40 20 шт. МКР. В 2021-2022 г. погрузка всегда осуществлялась по указанию ФИО28, так как она вела все переговоры с заказчиками. При отправке продукции в адрес ООО 

<

данные изъяты>» он всегда созванивался с Евгением, и он принимал у него продукцию, либо он направлял номер телефона мастера на стройке, и он уже согласовывал с ним место выгрузки. ООО СТК 

<

данные изъяты> является постоянным заказчиком. Осмотрев предоставленные на обозрение копии документов, а именно расходные накладные №3290 от 10.10.2022, № 3471 от 18.10.2022, №3562 от 25.10.2022, пояснил, что подписи в данных документах выполнены им. На основании данных документов им была получена продукция в цеху, после чего она была им доставлена в адрес покупателя ООО 

<

данные изъяты> в г. Челябинск. О том, что ФИО28 и ФИО35 в период времени с 2021 по 2022 осуществлялось хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>», ему не было известно (т. 3 л.д. 179-182). 

Показаниями свидетеля ФИО4, который в судебном заседании пояснил, что работал водителем в ООО «

<

данные изъяты>» с 2021 по 2022 годы на автомбиле МАН № регион, ФИО28 работала менеждером, ФИО35 – бухгалтером. Подтвердил, что за период своей работы по указанию ФИО28 несколько раз возил керомзит в ООО 

<

данные изъяты>» в г. Челябинск, ставил свои подписи на товарных накладных при получении товора – груза, документы предоставлял в бухгалтерию. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, который поянил, что в должности водителя ООО «

<

данные изъяты>» работает с 2019 года. Доставка продукции осуществляется на служебном автомобиле МАН № регион, который оборудован системой спутниковой навигации «ГЛОНАС», с помощью которой можно определить маршрут по которому передвигался автомобиль. В период времени с 2021 по 2022 года в должности менеджера по развитию регионов работала ФИО28. Заявку он получал от ФИО28, документы на отправку получал в бухгалтерии. Для того, чтобы получить необходимые документы на отправку он направлялся в кабинет бухгалтерии, где у диспетчера получал товарно-транспортную накладную в двух экземплярах; счет-фактуру; расходную накладную; пропуск выезд, после чего бухгалтер ФИО29 расписывалась в документах, ставила печати организации. Получив указанный пакет документов, он направлялся в один из цехов в зависимости от вида продукции, где осуществлялась погрузка продукции в машину на основании расходной накладной, в которой расписывался водитель и начальник цеха. В случае, если ему отгружался керамзитовый гравий, то оригинал расходной накладной он должен был оставить на КПП, в случае если ему отгружали керамзитовые блоки, то расходную накладную он должен был оставить в цехе. Далее им на вышеуказанном автомобиле осуществлялась доставка продукции в адрес покупателя, в основном он ездил в г. Челябинск, Омск, Сургут. После осуществления доставки он возвращался на машине в ООО «

<

данные изъяты>», где передавал ФИО35 товарно-транспортные накладные и счет-фактуры, подписанные покупателем. Командировочные расходы он получал наличными денежными средствами от кассира. ООО 

<

данные изъяты>», расположенное в г. Челябинске, ему знакомо как один из покупателей продукции ООО «

<

данные изъяты>». Им в 2021 – 2022 неоднократно осуществлялась доставка продукции в адрес ООО 

<

данные изъяты>», представителем которой являлся мужчина по имени Евгений. Доставка осуществлялась либо на базу ООО 

<

данные изъяты>» либо на объект строительства, расположенные в г.Челябинске. В документах при получении продукции расписывался Евгений. Осмотрев предъявленные ему на обозрение копии документов: расходные накладные №319 от 21.02.2022, №1004 от 18.04.2022, №2798 от 14.09.2022, №3419 от 17.10.2022, №3590 от 26.10.2022, пояснил, что подписи в данных документах выполнены им. На основании данных документов им была получена продукция в цеху, после чего она была им доставлена в адрес покупателя ООО 

<

данные изъяты>» в г. Челябинск. О том, что ФИО28 и ФИО35 в период времени с 2021 по 2022 гг. осуществлялось хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>», ему не было известно (т.3 л.д.167-170).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7 пояснил, что работал с 2021 по 2022 год водителем в ООО «

<

данные изъяты>», занимался перевозкой керамзита по Тюмени и за пределами Тюменской области. В частности, ФИО28 давала задание о том, куда необходиомо везти груз, ФИО28 или ФИО29 выписывали документы. При передаче заказчик ставил свою подпись о получении товара. Подтвердил, что возил товар и в ООО «

<

данные изъяты>», по окончании поездки документы отдавал ФИО29 

Свидитель ФИО27 в судебном засдании пояснил, что в качестве водителя ООО «

<

данные изъяты>» по указанию ФИО28 возил в ООО «

<

данные изъяты>» груз, который принима ФИО2. В последующем передавал документы в бухгалтерию.

В ходе предварительного расследования свидитель ФИО19, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, подтвердила, что она работает в должности сторожа ООО «

<

данные изъяты>». В ООО «

<

данные изъяты>» отпуск транспортных средств с загруженной продукцией осуществлялся с территории ООО «

<

данные изъяты>» на основании отгрузочных документов, предоставленных водителем транспортного средства, в том числе при предъявлении расходной накладной, в которой указывалось наименование и количество продукции, а также покупатель продукции и водитель принявший груз. Далее, она проверяет транспортное средство на предмет количества и наименования загруженной продукции, после чего транспортное средство с продукцией покидало территорию ООО «

<

данные изъяты>» в адрес покупателя. Транспортировка загруженной продукции осуществлялась как транспортным средством покупателя, так и ООО «

<

данные изъяты>». Учет транспортных средств, покинувших территорию ООО «

<

данные изъяты>» с продукцией, осуществлялся в специальной тетради, находившейся на контрольно пропускном пункте, в которой рукописным текстом отражались сведения о дате, наименование транспортного средства, объема и наименование продукции, а также наименование покупателя. Осмотрев предъявленные ей копии листов тетради учета, пояснила, что 11.07.2022 она находилась на своем рабочем месте на контрольно пропускном пункте, 11.07.2022 с территории ООО «

<

данные изъяты>», выехало транспортное средство Интер г/н № с продукцией 10х20, 56 МКР в адрес ООО «

<

данные изъяты>», транспортное средство Вольво г/н № 10х20, 56 МКР в адрес ООО «

<

данные изъяты>». В период ее работы в ООО «

<

данные изъяты>» ей от ФИО28 и ФИО29 ни каких указаний о необходимости пропуска транспортных средств с продукцией ООО «

<

данные изъяты>» не поступало, общалась она только с водителями (т. 3 л.д. 245-247). 

Показаниями свидетеля ФИО20, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, которая пояснила, что с апреля по сентябрь 2022 года она работала в должности сторожа ООО «

<

данные изъяты>». В период ее работы в ООО «

<

данные изъяты>» отпуск транспортных средств с загруженной продукцией осуществлялось с территории ООО «

<

данные изъяты>» на основании отгрузочных документов, предоставленных водителем транспортного средства, в том числе при предъявлении расходной накладной, в которой указывалось наименование и количество продукции. Ею проверялось транспортное средство. Выезжающая техника записывалась в журнал учета, который был на контрольно пропускном пункте. Техника была покупателей, а также и ООО «

<

данные изъяты>». Осмотрев предъявленные ей копии листов тетради учета, указала, что 13.07.2022 она была на работе, в данный день согласно записи ею, был осуществлен выпуск транспортного средства «Мерседес» г/н. № МКР в адрес ООО «

<

данные изъяты>», 16.07.2022; 23.07.2022 ФИО38 Вольво г/н. № 10х20, 30 МКР в адрес ООО «

<

данные изъяты>», 15.08.2022 ТС Вольвог/н. № 10х20, 50 МКР «

<

данные изъяты>», 05.09.2022ТС МАН г/н № 20х40, 56 МКР в адрес «

<

данные изъяты>», 14.09.2022 ТС Фретлайнер г/н № 10х20, 28 МКР в адрес «

<

данные изъяты>», и МАН г/н № 10х20, 8 МКР в адрес «

<

данные изъяты>». В период работы от ФИО28 и ФИО37 указаний по необходимости пропуска транспортных средств с продукцией «

<

данные изъяты>» не поступало (т. 3 л.д. 248-249).

Показания свидетеля ФИО27, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, которая подтвердила, что с октября 2022 по июнь2023 она работала в должности сторожа ООО «

<

данные изъяты>». Осмотрев предъявленные ей копии листов тетради учета, пояснила, что в указанные даты она находилась на своем рабочем месте на КПП. Из выполненных ею рукописных записей следует, что 23.10.2022 с территории ООО «

<

данные изъяты>» выехало транспортное средство Мерседес 477ВА/774 с продукцией 10*20 в 28 МКР; 20*40 в 28 МКР в адрес 

<

данные изъяты>»;26.10.2022 с территории ООО «

<

данные изъяты>» выехало транспортное средство МАН №, с продукцией 10*20 в 56 МКР в адрес 

<

данные изъяты>»; 08.11.2022 с территории ООО «

<

данные изъяты>» выехало транспортное средство Фрейтлайнер №, с продукцией 10*20 в 14 МКР; 0*5 в 30 МКР,в адрес 

<

данные изъяты>, водитель ФИО5;19.12.2022 с территории ООО «

<

данные изъяты>» выехало транспортное средство Мерседес №, с продукцией 10*20 в 56 МКР,в адрес 

<

данные изъяты>, водитель ФИО7; 19.12.2022 с территории ООО «

<

данные изъяты>» выехало транспортное средство МАН №, с продукцией 10*20 в 56 МКР, в адрес 

<

данные изъяты>, водитель ФИО4 период ее работы в ООО «

<

данные изъяты>» ей от ФИО28 и ФИО29 ни каких указаний о необходимости пропуска транспортных средств с продукцией ООО «

<

данные изъяты>» не поступало, общалась она только с водителями, от которых получала расходные накладные (т.4 л.д.235-238).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.06.2023, в ходе которого осмотрены территория и офис ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что въезд на территорию завода осуществляется через ворота, оборудованные шлагбаумом, со стороны ул. Трактовой р.п. Богандинский. Прямо от въездных ворот расположен пост охраны, с правой стороны от въездных ворот располагается дорога, ведущая к участку территории, на которой расположен цех по производству керамзитового гравия, около цеха расположена насыпь керамзитового гравия, напротив гравия располагаются мягкие контейнера разового производства, которые наполнены керамзитовым гравием. С левой стороны от цеха расположено 3-х этажное административное здание ООО «

<

данные изъяты>». Принимавший участие в осмотре ФИО1 указал расположенный на втором этаже кабинет директора по развитию регионов – ФИО28, а также кабинет бухгалтерии и рабочее место ФИО29 (т. 1 л.д. 144-152). 

Сумма причиненного ущерба по транспортным услугам, причиненного ООО «

<

данные изъяты>», подтверждается справкой и составила 325 000 рублей (т. 4 л.д. 232). 

Как следует из свидетельств о регистрации транспортных средств и договоров аренды, между ФИО1 (арендодатель) и ООО «

<

данные изъяты>» в лице заместителя генерального директора ФИО36 «арендатора» заключен 01.01.2022 договор аренды транспортного средства, согласно которого арендодатель передает во временное владение и пользование арендатору транспортное средство – грузовой тягач седельный ФРЕЙТЛАЙНЕР CSN 120 CENTU, выпуска 2002 года, цвет кузова: желтый, заводской номер машины (VIN) 

<

***>, П№ РА №; МЕРСЕДЕС-БЕНЦ ACTROS 184, гос. номер №, год выпуска 2017, цвет серебристый, заводской номер машины (VIN)№, С№ №; грузовой тягач седельный MAN 1932 TGX, выпуска 2018 года, цвет кузова: белый, заводской номер машины (VIN) №, ПТС 

<

адрес>; грузовой тягач седельный MANTGS, выпуска 2011 года, цвет кузова: белый, заводской номер машины (VIN) №, ПТС 

<

адрес> для использования в соответствии с нуждами арендатора, В 01.01.2019 - МЕРСЕДЕС-БЕНЦ AXOR 1840, выпуска 2011 года, цвет кузова: красный, заводской номер машины (VIN) №, паспорт ТС №

<

адрес>, гос.номер № (т. 5 л.д. 2, 3-4, 5, 9-10, 11, 12-13, 14, 15-16, 17-18). 

Протоколом выемки от 21.06.2023, в ходе которой свидетель ФИО17 в помещении административного здания ООО «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, выдал документы «Реализация» за 2022 год из программы 1С Бухгалтерия, тетрадь для записи ведения рабочего времени, расходных накладных (т. 1 л.д. 187-192). В последующем изъятые документы были осмотрены следователем с составлением соответствующего протокола (т. 2 л.д. 17-44).

Как следует из протокола осмотра документов от 23.06.2023, осмотрены расходные накладные расходные накладные на товар – керамзитовый гравий фракцией 20-40 миллиметров, фракцией 10-20 миллиметров, фракцией 5-10 миллиметров, 0-5 миллиметров. В осмотренных расходных накладных на гравий поставщиком указано ООО «

<

данные изъяты>», покупателем - ООО «

<

данные изъяты>», а также тетрадь с рукописными записями, в которых за период времени с 05.08.22 по 16.01.23 имеются записи: 07.07.2022 – ФИО20 - ФИО11 Вольво № 10x20-50 МКР ООО 

<

данные изъяты>»; 11.07.2022 - ФИО19 - Интер № 10x20-56 МКР ООО 

<

данные изъяты>»; 13.07.2022 – ФИО20 - Мерседес № 10x20-56 МКР ООО 

<

данные изъяты>»; 16.07.2022 – ФИО20- Вольво № 10*20 - 30 МКР; 20*40 – 8 МКР; 0*5 – 10 МКР, ООО 

<

данные изъяты>»; 25.07.2022 – ФИО20 - ФИО11 Вольво № 10*20-30 МКР; 5*10 – 20 МКР ООО 

<

данные изъяты>»; 01.08.2022 – ФИО56 - Вольво № 10*20 - 50 МКР; 05.08.2022 –ФИО22 - Вольво № 10*20 - 50 МКР ООО 

<

данные изъяты>» (ФИО39); 15.08.2022 – ФИО20 - Вольво № 10*20 - 50 МКР ООО 

<

данные изъяты>»; 19.08.2022 – ФИО56 - Мерседес №-10*20-50 МКР; 5*10 – 5 МКР 

<

данные изъяты>»; 25.08.2022 – ФИО56 - Вольво № 0*5-20 МКР; 5*10-25 МКР 

<

данные изъяты>»; 01.09.2022 – ФИО22 -Вольво № 10*20-56 МКР 

<

данные изъяты>» (ФИО39);05.09.2022 – ФИО20 – Ман № 20*40-56 МКР ООО 

<

данные изъяты>» (ФИО6); 14.09.2022 – ФИО20 – Фрейтлайнер А № 10*20-28 МКР ООО 

<

данные изъяты>» (ФИО40); 14.09.2022 - ФИО20 – Ман № 10*20-28 МКР ООО 

<

данные изъяты>» (ФИО6); 19.09.2022 - ФИО58 – Камаз К № 0,5-25МКР; 10*20-20 МКР 

<

данные изъяты>» (водитель ФИО41); Вольво № 10*20-56 МКР 

<

данные изъяты>» (водитель ФИО39); 25.10.2022 – ФИО60 № 0*5-10 МКР;5*10-20 МКР;20*40-20 МКР ООО 

<

данные изъяты>» (ФИО5); 26.10.2022 – ФИО27 - Ман № 10*20-56 МКР ООО 

<

данные изъяты>»; 27.10.2022 – ФИО21 - Вольво № 10*20-56 МКР ООО 

<

данные изъяты>»; 07.11.2022 – ФИО27 -Фрейтлайнер Н № 10*20-14 МКР;0*5-30 ООО 

<

данные изъяты>» (ФИО5); 19.12.2022 – ФИО27 - Мерседес № 10*20-56 МКР, 

<

данные изъяты>» (ФИО4) (т. 2 л.д. 17-44).

Как следует из сводного отчета о передвижении по системе «ГЛОНАС», автомобили «МАН», «Мерседес», «FREIGHTLINER», «FREIGHTLINERН822РВ» находились в том числе в г. Челябинске (т. 5 л.д. 19-128). 

Как следует из осмотра дисков с информаций о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России» ФИО28, ФИО29 предоставленных ПАО «Сбербанк России», за период времени с 21.01.2022 по 01.02.2023 на банковскую карту ФИО28 от ФИО2 поступили денежные средства на общую сумму 2 145 000; с 26.01.2022 по 01.02.2023 на банковскую карту ФИО28 от ФИО29 поступили денежные средства на общую сумму 116 220 рублей; в указанный период времени с банковской карты ФИО28 перечислено на банковские карты ФИО29 денежные средства в общей сумме 1 102 415 рублей; с 05.01.2022 по 03.02.2023 с банковской карты ФИО28 с терминалов банкоматов было снято денежных средств на общую сумму 2 965 500 рублей; зачислено через терминалы банкоматов в указанный период времени денежных средств на общую сумму 598 000 рублей. В ходе осмотра информации о движении денежных средств по банковским картам ФИО29 установлено, что в период времени с 27.04.2022 по 15.07.2022 на банковскую карту ФИО29 от ФИО2 поступили денежные средства на общую сумму 627 400 рублей; 16.01.2022 через терминал банкомата с банковской карты снято 150 000 рублей; в период времени с 03.03.2022 по 29.12.2022 на банковскую карту ФИО29 от ФИО2 поступили денежные средства на общую сумму 1 729 050 рублей; с 16.01.2022 по 13.02.2023 через терминалы банкоматов с банковской карты снято 1 105 000 рублей; 25.07.2022 на банковскую карту ФИО29 от ФИО2 поступили денежные средства на общую сумму 102 500 рублей; в период времени с 12.01.2022 по 29.11.2022 через терминалы банкоматов с банковской карты снято 151 400 рублей (т. 2 л.д. 48-58, 59-75). 

Протоколом осмотра от 18.08.2023, в ходе которого были осмотрены копии приложенных к протоколу допроса представителя потерпевшего квитанций АО «ТИНЬКОФФ БАНК» о перечислении денежных средств ФИО28, в которых также зафиксированы факты перечисления денежных средств подсудимым по номеру телефона ФИО2 через АО «ТИНЬКОФФ БАНК» (т. 2 л.д. 121-142).

Иные доказательства значения для уголовного дела не имеют. 

Оценив вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО28 и ФИО29 в совершении преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

Нарушений установленного уголовно-процессуальным законодательством порядка собирания и закрепления доказательств не допущено.

Исследовав, проанализировав и оценив представленные доказательства в совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО28 и ФИО29 в совершении преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, доказана.

Анализируя показания ФИО28 и ФИО29, данные при производстве предварительного расследования, суд признает их достоверными и принимает за доказательство вины подсудимых, поскольку эти показания получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, ФИО28 и ФИО29 были разъяснены их права, в том числе разъяснялось право не свидетельствовать против себя и своих близких родственников (ст. 51 Конституции Российской Федерации), последние предупреждались о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при их последующем отказе от данных показаний.

Оглашенные показания ФИО28 и ФИО29 в судебном заседании подтвердили в полном объеме, указав, что давали показания добровольно, с участием защитников.

Соответственно суд признает показания ФИО28 и ФИО29 допустимым доказательством и достоверным.

Признательные показания ФИО28 и ФИО29 на предварительном следствии относительно обстоятельств совершенных преступлений согласуются с совокупностью других доказательств по делу, в том числе показаниями представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО2, ФИО18, ФИО17, ФИО4, ФИО7, ФИО27, ФИО5, ФИО26, ФИО11, ФИО23, ФИО14, ФИО16, ФИО6, ФИО19, ФИО20, ФИО27, а также письменными материалами уголовного дела.

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности представителя потерпевшего ФИО1, свидетелей ФИО2, ФИО18, ФИО17, ФИО4, ФИО7, ФИО27, ФИО5, ФИО26, ФИО11, ФИО23, ФИО14, ФИО16, ФИО6, ФИО19, ФИО20, ФИО27 в исходе дела, о наличии у них оснований для оговора ФИО28 и ФИО29 в судебном заседании не установлено. Последовательность их показаний, согласованность как между собой, так с другими доказательствами, в том числе письменными материалами уголовного дела, показаниями подсудимых в ходе предварительного расследования свидетельствуют об их правдивости, в связи с чем, оснований не доверять им, у суда не имеется.

Исходя из установленных в ходе судебного следствия фактических обстоятельств дела действия подсудимых ФИО28 и ФИО29 суд квалифицирует по:

- ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- п. «а» ч. 2 ст. 165 Уголовного кодекса Российской Федерации - причинение имущественного ущерба иному владельцу имущества путем обмана при отсутствии признаков хищения, совершенное в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по всем преступлениям нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимые ФИО28 и ФИО29 до выполнения объективной стороны каждого из преступлений договорились между собой на их совершение, распределили роли между собой, совершали согласованные действия, направленные, в том числе на неправомерное завладение принадлежащим ООО «

<

данные изъяты>» имуществом на общую сумму 4 883 710 рублей, которым распорядись по своему усмотрению, а также заранее согласованные между собой действия, направленные на причинение имущественного ущерба иному владельцу имущества при отсутствии признаков хищения на сумму 325 000 рублей, что не отрицали сами подсудимые. 

Не вызывает у суда сомнений и наличие квалифицирующего признака хищения «с использованием своего служебного положения», поскольку ФИО28 являлась директором по развитию регионов в ООО «

<

данные изъяты>», а ФИО29 – бухгалтером в ООО «

<

данные изъяты>», последние использовали при совершении вышеуказанных преступлений свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, что подтверждается, в том числе соответствующими трудовыми договорами, должностными инструкциями. 

Квалифицирующий признак хищения «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку общая сумма похищенного подсудимыми имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», превышает один миллион рублей и в соответствии с примечанием 4 к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации признается особо крупным размером.

Учитывая, что в результате совершенного преступления, предусмотренного «а» ч. 2 ст. 165 Уголовного кодекса Российской Федерации, причинен ущерб, превышающий двести пятьдесят тысяч рублей, квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение, который в соответствии с примечанием 4 к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации признается таковым. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст. ст. 6, 60, 67, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступления, его роль, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия их жизни. 

Подсудимая ФИО28 совершила тяжкое преступление и преступление средней тяжести, ранее не судима (т. 6 л.д. 5-8), по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на нее не поступало (т. 6 л.д. 9), на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит (т. 6 л.д. 11, 13). 

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО28 по всем преступлениям суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, которыми суд, в том числе расценивает принесение извинений, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, неудовлетворительное состояние здоровья ее родственников, в том числе наличие у супруга и ребенка тяжелых заболеваний, инвалидность супруга первой группы, оказание помощи супругу, родителям. 

Отягчающих ФИО28 наказание обстоятельств не установлено.

Подсудимая ФИО29 совершила тяжкое преступление и преступление средней тяжести, ранее к уголовной ответственности не привлекалась (т. 5 л.д. 186-189), по месту жительства характеризуется положительно (т. 5 л.д. 191), на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит (т. 5 л.д. 193, 195). 

В соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям у ФИО29 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, которыми суд, в том числе расценивает принесение извинений, наличие малолетнего ребенка, которого подсудимая воспитывает одна, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой и ее родственников, оказание помощи родителям, в том числе матери, являющейся пенсионеркой.

Отягчающих ФИО29 наказание обстоятельств не установлено.

Руководствуясь требованиями ст. ст. 6, 60, 67, ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом данных о личности подсудимых, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, влияния уголовного наказания на исправление подсудимых и на условия их жизни, всех обстоятельств дела, суд считает справедливым назначить подсудимым ФИО28 и ФИО29 наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы, поскольку данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, а иной, более мягкий вид наказания, не достигнет его целей. При этом суд приходит к убеждению, что исправление ФИО28 и ФИО29 возможно без изоляции их от общества, но в условиях осуществления надзора за ними. При указанных обстоятельствах, исполнение назначенного наказания в виде лишения свободы следует постановить условным, установив испытательный срок, предусмотренный ст. 73 Уголовным кодексом Российской Федерации. 

Правовых оснований для замены наказания в виде лишения свободы на исправительные работы в соответствии со ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимых, характеризующегося положительно, являющихся кормильцами в семье и воспитывающих детей, суд не усматривает. 

Суд не находит правовых оснований для изменения категории совершенных подсудимыми преступлений в силу ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации на менее тяжкую, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, как не находит и правовых оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку по уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимых во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного.

На учете у врача психиатра ФИО28 и ФИО29 не состоят, психическое состояние подсудимых в судебном заседании у суда сомнений не вызывает, соответственно суд признает их вменяемыми и в полной мере способными нести ответственность за содеянное.

При назначении наказания по каждому преступлению суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159 и ч. 2 ст. 165 Уголовного кодекса Российской Федерации дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд, с учетом, в том числе материального положения подсудимых и условий их жизни, полагает возможным подсудимым не назначать, полагая, что основной вид наказания будет достаточным для их исправления.

По делу ФИО1 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 5 208 710 рублей (т. 2 л.д. 205). В судебном заседании ФИО1 просил взыскать с подсудимых 20 миллионов рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба. 

Обсуждая исковые требования, суд пришел к выводу, что виновными действиями подсудимых ООО «

<

данные изъяты>» причинен материальный ущерб на сумму 5 208 710 рублей. Вместе с тем, принимая во внимание, что ущерб на указанную сумму ФИО28 и ФИО29 возмещен в полном объеме, что подтверждается соответствующими переводами денежных средств, с учетом предъявленного последним обвинения оснований для удовлетворения заявленных исковых требований не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст. ст. 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО28 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, п. «а» ч. 2 ст. 165 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание по:

- ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 165 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию ФИО28 назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО28 считать условным, установив ей испытательный срок 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденную ФИО28 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган в установленные данным органом дни.

Признать ФИО29 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, п. «а» ч. 2 ст. 165 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание по:

- ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- п. «а» ч. 2 ст. 165 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию ФИО29 назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО29 считать условным, установив ей испытательный срок 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденнуюФИО29 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган в установленные им дни.

Меру пресечения ФИО28 и ФИО29 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В удовлетворении гражданского иска ООО «

<

данные изъяты>» отказать. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- банковскую карту СБЕРБАНК № на имя NATALIASHUBNOVA; банковскую картуTINKOFFBlack № на имя NATALIASHUBNOVA; банковскую карту СБЕРБАНК № на имя NATALIASHUBNOVA, хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Тюменский», - вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО28; 

- книгу учета кассы приход расход за 2021, 2022 г.г.; расходные накладные: №49 от 18.01.2022; №71 от 21.01.2022; №168 от 07.02.2022; №313 от 21.02.2022; №319 от 21.02.2022; №344 от 23.02.2022; №377 от 28.02.2022; №635 от 21.03.2022; №687 от 28.03.2022; №1004 от 18.04.2022; №1024 от 19.04.2022; №1187 от 06.05.2022; №1212 от 11.05.2022; №1345 от 20.05.2022; №1365 от 23.05.2022; №1463 от 01.06.2022; №1621 от 15.06.2022; №1661 от 20.06.2022; №1712 от 23.06.2022; №1758 от 28.06.2022; №1884 от 07.07.2022; №1913 от 11.07.2022; №1983 от 13.07.2022; №2025 от 16.07.2022; №2121 от 25.07.2022; №2194 от 01.08.2022; №2141 от 05.08.2022; №2308 от 15.08.2022; №2415 от 19.08.2022; №2511 от 25.08.2022; №2605 от 01.09.2022; №2650 от 05.09.2022; №2798 от 14.09.2022; №2798/2 от 14.09.2022; №2850 от 19.09.2022; №2862 от 19.09.2022; №3153 от 05.10.2022; №3236 от 06.10.2022; №3290 от 10.10.2022; №3419 от 17.10.2022; №3420 от 17.10.2022; №3471 от 18.10.2022; №3559 от 24.10.2022; №3562 от 25.10.2022; №3590 от 26.10.2022; №3612 от 27.10.2022; №3759 от 07.11.2022; №4133 от 19.12.2022; №49 от 18.01.2022; тетрадь для записи ведения рабочего времени приход на работу уход с работы с 05.08.22 по 16.01.23; реестр документов «Реализация акт, накладная, УПД)» за 2022 г. на 112 (сто двенадцати) листах, хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Тюменский», - вернуть по принадлежности законному владельцу ООО «ЗСКБ»;

- CD-R диск с аудиозаписью; дваCD-R диска с информацией о движении денежных средств по банковским картам ПАО «Сбербанк России»; скриншоты переписки смс-сообщений между ФИО28 и ФИО2; копии квитанций АО «ТИНЬКОФФ БАНК»: от 17.01.2022, 21.01.2022, 07.02.2022, 09.02.2022, 16.02.2022, 24.02.2022, 24.02.2022, 20.04.2022, 15.06.2022, 23.06.2022, 14.07.2022, 02.08.2022, 04.08.2022, 16.08.2022, 21.10.2022, 24.10.2022, 02.12.2022, 18.01.2023 – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Тюменский районный суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Председательствующий Н.Н. Казанцева